



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, piątek 22 grudnia 1961 roku

Nr 302 (4688)

## „Wełna” – Północ wykonała

roczny plan

### Do końca roku 950 tys. m tkanin dodatkowo

Wczoraj Zjednoczenie Przemysłu Wełnianego – Północ wykonało roczny plan produkcji, zamykający się ilością 48.600 tys. metrów tkanin.

Do końca br. przedsiębiorstwa podległe temu zjednoczeniu wyprodukują ponad plan około 950 tys. metrów tkanin gotowych, osiągając równocześnie dodatkową wartość blisko 470 mln złotych w stosunku do zadań przewidzianych w Narodowym Planie Gospodarczym.

## ▣ Rola samorządu w realizacji planu ▣ Kadry inżynieryjno-techniczne ▣ Problemy przemysłu ciężkiego i budownictwa ▣ Rolnictwo

# Drugi dzień dyskusji w Sejmie

21 bm. w drugim dniu plenarnej debaty sejmowej kontynuowana była dyskusja nad projektami planu i budżetu na rok 1962 oraz sprawozdaniem rządu z wykonania zadań państwa w roku 1960. Obrady toczyły się w obecności członków Rady Państwa z jej przewodniczącym – Aleksańdrem Zawadzkiem oraz członków rządu z premierem Józefem Cyrankiewiczem.

Pierwszym mówcą w czwartkowej dyskusji był pos. Mieczysław Marzec (PZPR), który zajął się udziałem samorządu robotniczego w realizacji zadań planu. Zwrócił on uwagę, że dość często administracja gospodarcza podchodzi w sposób formalny do zadań tego samorządu.

Kolejny mówca – pos. Julianna Wasilewska (PZPR)

poruszyła problem wydajności pracy na tle doświadczeń uzyskanych po wprowadzeniu norm technicznych uzasadnionych w przemyśle maszynowym. We wszystkich przedsiębiorstwach, które przeszły na nowy system normowania stwierdzono poprawę struktury produkcyjnej, metod zarządzania, jakości produkcji i wydajności pracy.

Pos. pos. Władysław Wilk (PZPR), Jerzy Hryniewiecki (bezp.) i Jerzy Ziętek (PZPR) zajęli się zagadnieniami z dziedziny budownictwa.

Oto główne tezy zawarte w tych wystąpieniach:

– Nie można dopuszczać w przyszłości do rozpoczynania realizacji inwestycji nie w pełni przygotowanych od strony dokumentacji technicznej i kosztorysowej.

– Wprowadzanie postępu technicznego w budownictwie powinno być w przyszłości połączone z gruntowniejszą analizą ekonomiczną efektywności posunięć w tej dziedzinie.

– Konieczne jest ściślejsze planowanie regionalne, które skoordynowałoby zagadnienia składające się na budowę nowych okręgów czy kombinatów przemysłowych.

Pos. Tadeusz Mazowiecki – przedstawiciel kół posłów katolickich „Znak” wyraził m. in.

Wysunął on tezę, w myśl której postawa obywatela wobec otaczających go zjawisk jest w nim nie tylko bodźcem ekonomicznym, lecz także ogólnie o klimacie społecznym. Mówiąc o elementach kształtujących ten klimat, pos. Mazowiecki wypowiedział się m. in. za rzetelną, wzajemną tolerancją, zarówno ze strony wierzących, jak i nie-

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Postowie postulują:

# Postęp techniczny pod rękę z kulturą techniczną (Od specjalnego wystąpnika)

Bogaty we wnioski był wczoraj dzień sejmowych obrad nad planem gospodarczym i budżetem państwa na rok przyszły. Wiele istotnych dla dalszego rozwoju gospodarki narodowej poruszono problemów, wiele padło propozycji i postulatów. I – zgodnie z wyrażonym wczoraj przypuszczeniem – zagadnieniem najczęściej poruszanym w dyskusji jest problem postępu technicznego. A problem to nie tylko bardzo istotny, ale i zło-

# Tymczasowe(?) podporządkowanie Katangi rządowi centralnemu

Wczoraj ogłoszony został komunikat o wynikach rozmów między premierem rządu kongijskiego Adoulą i „prezydentem” Katangi, Czombem.

Rzecznik ONZ oświadczył w Leopoldville, że w wyniku rozmów w Kitona, Czombe podpisał jako szef prowincji Katanga 8-punktową deklarację. Tekst deklaracji Czombego brzmi:

„Prezydent prowincji Katanga – zgadza się na stosowanie konstytucji kongijskiej z 19 maja 1960 r.,

– uznaje niepodzielną jedność Republiki Kongijskiej,

– uznaje prezydenta Kasavubu za szefa państwa,

– uznaje władzę centralnego rządu nad wszystkimi okręgami Republiki,

– zgadza się na udział z dniem 31 stycznia 1962 r. przedstawicieli prowincji Katanga w komisji rządowej obarczonej misją rozpatrzenia wstępnego projektu nowej konstytucji,

– zobowiązuje się podjąć wszelkie zarządzenia, by pozwolić deputowanym i senatorom Katangi na spełnianie powierzonych im mandatów z dniem 27 grudnia br.,

– zgadza się, aby żandarmeria Katangi została podporządkowana prezydentowi Republiki,

– zobowiązuje się uszanować

rezolucję Zgromadzenia Ogólnego NZ i Rady Bezpieczeństwa oraz ułatwić wprowadzenie ich w życie.”

Czombe potwierdził deklarację premiera Adouli. Jednakże podkreślił, że porozumienie zawarte w Kitona jest „tymczasowe”, gdyż powinno być „ratyfikowane przez Radę Ministrów Katangi i parlament Katangi”.

Korespondent Agencji TASS pisze, że porozumienie między Czombem a Adoulą jest nowym chwytym kolonizatorów, mającym na celu uratowanie marionetkowego reżimu Czombego i utrzymanie bogactw Katangi w rękę państw kolonialnych.

## Kubańskie ananasy zdążą do Łodzi na święta

Po raz pierwszy, tytułem próby, nadszedł do kraju transport ananasów z Kuby. Jest to niewielka porcja, traktowana eksperymentalnie, bowiem w przewozie tak delikatnych owoców nie mamy jeszcze doświadczenia.

Egzotyczny towar w ilości zaledwie 30 ton przeszedł kilka dni temu przeladunek w Hamburgu, skąd przyjechał go koleją. W tej chwili, załadowane na pięć wagonów przyczepionych do pociągów osobowych ananasy zdążają do sześciu miast w Polsce.

Otrzyma je Warszawa, Katowice, Kraków, Łódź, Poznań i Gdańsk.

## WZSP ma już za sobą obecny rok

Spółdzielnie, zrzeszone w Wojewódzkim Związku Spółdzielni Pracy, wykonały przed terminem, roczny plan produkcji. Szczególnie pomyślne wyniki osiągnięto w dziedzinie eksportu. Roczny plan dostaw eksportowych wykonano już na 2 miesiące przed końcem roku, przy czym wartość tej produkcji wyniesie ponad 90 mln złotych.

Do końca bież. roku spółdzielnie, podległe WZSP osiągną dodatkowe efekty w dziedzinie produkcji i usług dla ludności, w wysokości 50 mln zł. (bn)

## Zarządzenie premiera w sprawie usprawnienia kontroli wykonania uchwał rządu

WARSZAWA (PAP). – W ostatnich dniach prezes Rady Ministrów wydał zarządzenie w sprawie usprawnienia kontroli wykonania uchwał rządu. Wydanie tego zarządzenia spowodowane było stwierdzeniem faktami opóźnień w realizacji lub niepeł-

nego realizowania niektórych po dejmowanych przez rząd uchwał. Zarządzenie ustala zasadę, że ministrowie, kierownicy urzędów centralnych oraz prezydya rad narodowych ponoszą pełną odpowiedzialność za wykonanie obowiązków nałożonych uchwałami rządu oraz zawiera wytyczne mające na celu usprawnienie wykonania uchwał.

Zarządzenie zobowiązuje ministrów i kierowników urzędów centralnych do informowania kolegów resortu o uchwałach dotyczących resortu, określenia obowiązków członków kolegium resortu, wynikających z tyt. wykonania przez resort uchwał, ustalania operatywnego podziału zadań związanych z wykonaniem uchwał, sporządzania planów kontroli wykonania, szybkiego opracowywania wyników kontroli oraz informowania o tym kolegów ministerstw.

W stosunku do prezydów rad narodowych zarządzenie precyzuje obowiązki przewodniczącego prezydium związane z wykonaniem uchwał rządu. Zaleca określanie przez prezydya obowiązków członków prezydów z tego tytułu. Ustala szczególne zadania wydziałów organizacyjnych w tym zakresie oraz wprowadza obowiązek składania na posiedzeniach prezydium przez przewodniczącego informacji o realizacji zadań nałożonych uchwałami rządu na prezydya rad narodowych.

## Sprawca pożaru cyrku pod kluczem

RIO DE JANEIRO. – Według doniesień z Rio de Janeiro, policja brazylijskiej udało się schwycić przysuszanego sprawcę tragicznego pożaru cyrku w Niteroi. Jest nim 21-letni Adilson Marcelino Alves, znany skądinąd policji jako złodziej i handlarz narkotyków.

Na dwa dni przed pożarem, Alves, który pracował przez pewien czas w cyrku, został zwolniony przez jego dyrektora za złe sprawowanie. Przypuszczalnie podpalenie miało być aktem zemsty. Alves został w tajemnicy przewieziony z Niteroi do więzienia w Rio de Janeiro, aby uchronić go przed zbrodniarstwem.

## Mariaż medycyny z techniką Pacjent zawieszony w powietrzu

Nadziemne pojazdy latające, unoszące się na tzw. „poduszce powietrznej”, wzbudziły ostatnio zainteresowanie... lekarzy z Wydziału Biotechniki Instytutu Ortopedii w Londynie. Przyszło

im na myśl, że na takiej samej „poduszce powietrznej” można by umieścić pacjenta odczuwającego ból wówczas, gdy jego ciało styka się z powierzchnią łóżka.

Zaprojektowano specjalne urządzenie, dzięki któremu człowiek – bez żadnego stałego podparcia – zawieszony byłby w powietrzu na podobieństwo bohaterów owych, tak modnych swego czasu, cyrkowych pokazów tzw. lewitacji...

Urządzenie to wykonane zostało przez znane brytyjskie zakłady Hovercraft, specjalizujące się w budowie wszelkiego rodzaju latających pojazdów. Zawiera ono 12 dysz, tłoczących ogrzane do odpowiedniej temperatury powietrze. Tworzy się z niego prostokątna „poduszka” wielkości szpitalnego łóżka, bez trudu utrzymująca w zawieszaniu ciało pacjenta.

Próby kliniczne wykazały, że „poduszka powietrzna” może oddać cenne usługi w okresie poporodowej rekonwalescencji pacjentów. Obok redukcji bólu, zastosowanie jej wykazuje dodatkowe korzyści. Strumień powietrza, działający osuszająco, przyspiesza proces gojenia się ran poporodowych.

Dr Scates, twórca szpitalnej „poduszki” powietrznej”, rokuje jej szerokie możliwości w praktyce klinicznej. Obejmowałyby one także kurację pacjentów, którzy przeszli silne operacje itp. urazy zewnętrznej powierzchni ciała.

Osobliwy jest „mariaż” współczesnej medycyny z techniką.

## „Myśląca” maszyna naprawia się sama

Czy można zbudować maszynę, która wykazywałaby zdolność zachowywania równowagi wewnątrzustrojowej?

Okazuje się, że tak. Psychiatra angielski dr W. R. Ashby (o jego próbach wspomina m. in. Krzysztof Bocuń w swej książce pt. „Tajemnice sztucznych zwierząt”), zbudował nawet model takiej maszyny. Potrafi ona – gdy jakas jej część zostanie uszkodzona – przekształcić się samoistnie, zreorganizować swoją strukturę wewnętrzną, tak aby wykonać powierzone zadanie.

Twórca tej „myślącej” maszyny twierdzi, że jeśli się ją np. ustawi w roli maszyny – zastąpi całkowicie maszynistę – człowieka, nawet wówczas, gdy w lokomotywie powstaną jakiegoś uszkodzenia, czy też zaistnieją nieprzewidziane przeszkody na torze. Nie jest to przy tym dostosowanie się automatyczne do zmienionych warunków, ale właśnie równowaga wewnętrzna – obca maszynom i będąca dotychczas właściwością istot żywych...

– A, jak uczy praktyka – mówił m. in. poseł Jerzy Bukowski – wszędzie tam, gdzie modernizacja urządzeń wyprzedziła poziom techniczny przygotowania załóg – tam inwestycje nie były rentowne tak, jak się tego należało spodziewać. Istnieje więc ścisły, nierozwalny związek między poziomem wzrostu intensyfikacji produkcji i wydajności pracy, a liczbą sił inżynieryjnych i ogólnymi kwalifikacjami załóg przemysłowych. I dlatego też stały proces podnoszenia kwalifikacji załóg jest dziś – zdaniem licznych postów – w powiązaniu z postępowaniem technicznym, problemem nr 1.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Towar produkowany na eksport wizytówką przedsiębiorstwa i kraju

# Kto otrzyma nagrodę w konkursie-współzawodnictwie 1962 roku

Jak już informowaliśmy, przed kilkoma dniami dla przedsiębiorstw przemysłu wewnętrznego zorganizowany został przez Centralę Importowo - Eksportową „CeTeBe”, Zjednoczenie Przemysłu Bawelnianego oraz „Dziennik Łódzki”, przy współudziale i poparciu Zarządu Gł. Związku Zaw. Prac. Przem. Włók., Odzież i Skórz., Zarządu Okręg. Związku Zaw. Handlowców oraz ministerstw: Handlu Zagranicznego i Przemysłu Lekkiego

KONKURS - WSPÓLZAWODNICTWO

pod hasłem: Towar produkowany na eksport wizytówką przedsiębiorstwa i kraju. Współzawodnictwo jest ro-

czne, z tym, że co kwartał specjalna komisja złożona z przedstawicieli związków zawodowych, „CeTeBe”, Zjednoczenia Przemysłu Bawelnianego i redakcji „Dziennika Łódzkiego”, oceniać będzie wyniki przedłożone przez Dział Eksportu Zjednoczenia w celu wyłonienia zwycięzców.

Przedsiębiorstwo, które uzyska najlepsze wyniki w dziedzinie produkcji eksportowej, otrzyma specjalną nagrodę pieniężną. Wysokość nagród, wyasygnowanych z funduszy resortowych, ustalona zostanie w najbliższych dniach oraz ogłoszona za pośrednictwem prasy i dyrekcji zakładów. (Jak się dowiedzieliśmy Dział Eksportowy Zjednoczenia Przemysłu Bawelnianego

wysłał już zawiadomienia do przedsiębiorstw, propagujące konkurs oraz zalecające wzięcie w nim jak największego udziału).

Dla prawidłowej i obiektywnej oceny wyników osiągniętych przez przedsiębiorstwa biorące udział w konkursie w dziale produkcji eksportowej dokonuje się podziału na dwie grupy, które będą rozpatrywane oddzielnie.

I grupa – przedsiębiorstwa z terenu Łodzi, województwa łódzkiego i warszawskiego,

II grupa – pozostałe przedsiębiorstwa z całego kraju.

Podstawą do oceny wyników uzyskanych w konkursie-współzawodnictwie 1962 roku są następujące kryteria:

Robiąc świąteczne zakupy nie zapomnij o kupnie gazety

**Już jutro**

↓

ukaze się specjalne 10 stronicowe wydanie „Dziennika Łódzkiego”

- W NUMERZE M. IN.:
- PROBLEMY WSPÓŁCZESNEJ RODZINY
  - MIKROANKIETA „DZIENNIKA”
  - WENECJA PÓLNOCY
  - KURTYNA W GÓRĘ
  - ZOOLOG
  - BRACIWO DOMINIKANÓW
  - ŚWIĄTECZNY KONKURS Z NAGRODAMI
  - KOLUMNA ROZMAITOŚCI
  - WIELE INNYCH RÓWNIEMIE CIEKAWYCH POZYCJI.

(Dalszy ciąg na str. 2)

# Kto otrzyma nagrodę?

(Dokończenie ze str. 1)

terminowość realizacji za-  
twierdzonych zamówień, po-  
prawa wykroju i gatunku w  
stosunku do wskaźnika plano-  
wanego, stopień trudności w  
wykonaniu tkanin (według  
podziału: tkaniny surowe, ko-  
lorowo tkane, bielone, druko-  
wane, gładko barwione), u-  
dział procentowy tkanin eks-  
portowych w stosunku do pro-  
dukcji ogólnej, procent u-  
życanych reklamacji (ilość u-  
życanych reklamacji przez  
„CeTeBe”), ilość produkowa-  
nych asortymentów na eks-  
port.

Zwracamy się do wszyst-  
kich przedsiębiorstw, do samorządów robotniczych i dy-  
rekcji, do załóg robotniczych i działaczy związkowych o po-  
parcie i spopularyzowanie tej  
akcji, która — wydaje się —  
konsekwentnie realizowana  
może przynieść określone ko-  
rzyski ekonomiczne gospodar-  
ce narodowej oraz przodują-  
cym zakładom.

Zgłoszenia zakładów do u-  
działu w konkursie — współza-  
wodnictwie 1962 roku — przy-  
muje Dział Eksportowy Zjed-  
noczenia Przemysłu Baweł-  
nianego. Podział nagród bę-  
dzie dokonywany zgodnie z  
obowiązującymi w tej sprawie  
przepisami. Komisja za-  
strzeżona sobie również prawo  
do aktualizowania kryteriów  
współzawodnictwa.

Pierwszy kwartalny etap  
konkursu — współzawodnictwa  
rozpoczyna się z dniem 1 sty-  
cznia 1962 r. Z wszelkimi py-  
taniami dotyczącymi ogłoszo-  
nego konkursu prosimy zwracać  
się do Działu Eksportu  
Zjednoczenia jak również i do  
redakcji (telefon 325-64).

Czekamy na wasze telefony  
i listy.

# Zegarek elektronowy

MOSKWA. — W Leningradzie  
przystąpiono do produkcji pierw-  
szych w ZSRR zegarków elektro-  
nowych. Wyglądem zewnętrznym  
nie różnią się one od zwykłych  
zegarków na ręce. Nowość po-  
lega na tym, że nie trzeba ich  
nakręcać. Rolę sprężyny spełnia  
tu bowiem miniatury silni-  
czek czerpiący energię z mikro-  
skopijnej bateryjki.

Zegarek elektronowy ma mniej  
części, niż zwykły i jak twier-  
dzą specjaliści radzieccy, proces  
produkcji tych zegarków będzie  
o wiele prostszy.

# Uchwały IX Plenum tematem obrad aktywu Śródmieścia

Wczoraj, w KD PZPR-Śród-  
mieście odbyła się narada  
aktywu partyjno-gospodarczego  
złotniczy poświęconej realizacji  
uchwał IX Plenum KC PZPR.  
Uczestniczyli w niej m. in.:  
I sekretarz KL PZPR M. Ta-  
tarkówna-Majkowska, I podse-  
kretarz stanu w MPL W. Ka-  
kietek, Przewodniczący I sekre-  
tarsz KD PZPR J. Chabełski.  
Wiceminister Kakietek omó-  
wił na wstępie efekty ekono-  
miczne naszej gospodarki w  
roku bieżącym, a następnie  
przedstawił zadania w tej  
dziedzinie na rok 1962. Naj-  
ważniejsze z nich, to sprawy:  
postępu technicznego, eksportu  
i uporządkowania gospodar-  
ki materiałowej.

W dyskusji zabrała również  
głos I sekretarz KL PZPR M.  
Tatarkówna-Majkowska, poru-  
szając m. in. sprawę szkolenia  
kadr dla przemysłu włó-  
kienniczego na Politechnice  
Łódzkiej. I sekretarz KL PZPR  
ustosunkowała się krytycznie  
do artykułu „Trybuna Ludu”,  
który po plenum KL partii  
stwierdził na łamach swej ga-  
zety, że łódzka organizacja

# Postęp techniczny pod ręką z kulturą techniczną

(Dokończenie ze str. 1)

Obowiązkiem kierownictwa,  
dyrekcji przedsiębiorstw jest  
nie tylko zachęcanie, ale  
wprost przymuszanie robotni-  
ków do systematycznego  
doskonalenia swych umiejęt-  
ności fachowych.

Chodzi więc nie tylko o sze-  
rokie uruchomienie systemu  
bodźców materialnych dla  
ugruntowania stabilizacji ka-  
dry technicznej, nie tylko o  
wyrównanie dużych jeszcze  
nieborów tej kadry, chodzi  
również — co mocno pod-  
kreślił m. in. poseł Tadeusz  
Mazowiecki — o stworzenie  
rzeczywistych realnych bodź-  
ców do nauki dla wszystkich  
tych, którzy mają ku temu  
możliwość i chęć.

W dziedzinie tej uczyniono  
już duży krok. Mimo to jed-  
nak — jak stwierdził poseł  
Józef Tejchma — w dalszym  
ciągu nie można uwolnić się  
od krytycznego spojrzenia...

Zycie stale idzie naprzód i  
kto za nim nie nadąży, ten  
się cofa. Konieczna jest więc  
ciągłość procesu kształcenia.  
Mądre kierownictwo — to  
m. in. docenianie tej sprawy.  
I bardzo źle jest na przykład  
— o czym niedawno pisał  
„Polityka” — co podnosili  
wczoraj posłowie — jeśli stu-  
dia zaoczne (jedna z pierw-  
szorzędnej wagi form uzupeł-  
niania wiedzy bez odrywania  
się od pracy) wymagają nie-  
raz nieomal 20... bohaterskich  
charakterów, zmuszonych do  
ciągłej walki o prawo do  
nauki!

Te głosy i postulaty poseł-  
skie — choć skierowane prze-  
de wszystkim pod adresem  
naczelników organów państwo-  
wych, powinny już dziś dać  
wiele do myślenia kierowni-  
ctwom przedsiębiorstw i od-  
cinków gospodarczych w te-  
renie. Do myślenia i wyciągnię-  
cia wniosków już na dziś, na  
jutro, na najbliższą przyszłość,  
choćby po to, by ze spokojem  
można mówić o tej przys-  
szłości, o „przyszłości”, coraz  
trudniejszej i wymagającej  
coraz większych umiejętności,  
zadaniach.

Zycie nie stoi w miejscu,  
a w naszych warunkach — co  
może tylko cieszyć — postęp  
jest szczególnie szybki. Przy  
tym tempie nie zawsze można  
uniknąć pewnych dyspro-

porcji. Żle jest jednak —  
jak sygnalizowali wczoraj  
posłowie — gdy pozostanie  
któreś z dziedzin naszej go-  
spodarki w tyle za ogólnym  
rozwojem powoduje niepowo-  
towane straty.

Jedną z takich dziedzin jest  
— zdaniem niektórych —  
wczorajszym dyskusyjantów —  
postęp techniczny w sferze  
konsumpcji, prościej — po-  
ziom kultury technicznej  
społeczeństwa. Zagadnienie  
to bynajmniej niebagatelne.  
Świadczyć o tym może wiele  
przykładów, kiedy coraz pre-  
czynliwsze — zgodne z wy-  
maganiem nowej techniki —  
o złożonej konstrukcji urząd-  
nia niszczące są wskutek złej  
obsługi, braku technicznego  
wyrobienia użytkowników.

Jeśli więc mówi się dziś  
realnie o przyspieszeniu po-  
stępu technicznego w całym  
tęto słowa złożonym znacze-  
niu, to nie można pominąć  
też i sprawy kultury technic-  
znej w ogóle. Jak nie można  
również pominąć i braku  
koordynacji w planach oraz  
w działaniu między poszcze-  
gólnymi resortami i działaniami  
gospodarki.

Brak tej koordynacji jest  
często źródłem marnotraw-  
stwa. Z werwa, ale nie bez  
ukrytego żalu, mówił o tym  
— operując licznymi przykła-  
dami — poseł Jerzy Hryniewi-  
cki.

Od wczoraj — mówił on —  
m. in. pracuje pierwszy tur-  
bogenerator w nowej elektro-  
ciepłowni na Siekierkach.  
Zmniejszył on niedobór  
energii elektrycznej, ale od  
wczoraj jednocześnie — po-  
nieważ nie ułożono w porę  
sieci ciepłej — na koszt  
państwa podgrzewamy wodę  
w Wisłę...

Marnotrawstwo nie jest  
jedynym efektem braku koordy-  
nacji w planach i w ich rea-  
lizacji. Ale jest ono najbar-  
dziej odczuwalne przez spo-  
łeczeństwo, które nie chce, by  
jego wysiłek szedł na marne.  
Gdy rozważa się możliwość  
jak najszerszego uruchomienia  
różnorodnych bodźców do  
zwiększenia tego wysiłku i  
inicjatywy społecznej, to w  
tym zestawieniu wszelkie  
marnotrawstwo jest — obiek-  
tywnie rzecz biorąc — anty-  
bodźcem. I to, które wpływa  
z „decyzyjnych odgórnych” i to,  
które bierze swe źródło bez-  
pośrednio w złej pracy przed-  
siębiorstw, ich administracyj-  
nego kierownictwa.

Rozważając więc dziś drogi  
i metody realizacji zadań  
produkcyjnych w roku przy-  
szłym, możliwości przekroczenia  
tych zadań, problemu  
walki z marnotrawstwem nie  
można usuwać na margines  
tych rozważań.

Debata sejmowa trwa. Za-  
brało już głos — łącznie w  
dwóch dniach obrad — ponad  
30 posłów. Dziś dalszy ciąg  
dyskusji. Dziś też przewidziane  
jest głosowanie nad przy-  
jęciem uchwały o planie na-  
rodowym i ustawy budżeto-  
wej na rok 1962.

JANUSZ KRAJEWSKI

# Odra — 1002 ma „pamięć” czterokrotnie lepszą od Odry 1001

We Wrocławskich Zakładach  
Elektrycznych „Elwro”, gru-  
pa konstruktorów pod kierowni-  
ctwem mgr inż. K. Markow-  
skiego zakończyła budowę dru-  
giej z kolei elektronicznej ma-  
szyny cyfrowej — „Odra —  
1002”, która wykonana została  
w całości z elementów produk-  
cji krajowej.

Przy jej budowie zastosowa-  
no obwoły drukowane, a lam-  
py elektronowe zastąpiono  
 tranzystorami. Nowa maszyna  
może wykonywać przeciętnie  
ok. 300 operacji na sekundę.  
„Odra — 1002” ma cztero-  
krotnie większą pojemność  
„pamięci” od swojej poprzed-  
niczki „Odry — 1001”. Rozruch  
nowej maszyny cyfrowej w  
„Elwro” rozpocznie się w sty-  
czniu przyszłego roku, a przy-  
zna eksploatacja mniej więcej  
za trzy miesiące.

# Drugi dzień dyskusji w Sejmie

(Dokończenie ze str. 1)

wierzących. Przedstawiciel koła  
„Znak” zapowiedział, że jego  
członkowie głosować będą za  
projektami planu i budżetu.

Ostatnim mówcą w toku obrad  
przedpołudniowych był minister  
przemysłu ciężkiego — Fran-  
ciszek Wanlita, który omówił  
podstawowe zadania tego prze-  
mysłu w roku przyszłym oraz  
wskazał na główne czynniki de-  
cydujące o ich realizacji. We-  
złowa sprawa będzie automaty-  
zowanie i mechanizowanie pro-  
cesów technologicznych, opano-  
wanie produkcji ok. 500 nowych  
ważnych typów maszyn, urzą-  
dzeń i pojazdów oraz obniżenie  
zużycia surowców i materiałów.

Po przerwie obiadowej aż  
do późnych godzin wieczornych  
dyskusja w Sejmie kon-  
centrowała się wokół proble-  
mów rolnictwa i przemysłu  
spożywczego.

Mówcy wskazywali, że bieżący  
rok należy w rolnictwie do  
najpomyślniejszych w  
Polsce Ludowej.

Produkcja globalna wzrosła  
w stosunku do ub. roku o po-  
nad 10 proc., czyli 2,5 raza  
więcej, niż planowano. Plan  
na rok przyszły przewiduje  
dalszy jej wzrost o 1,2 proc.,  
z tym, że produkcja roślinna  
ma być wg. przewidywań  
nieco niższa, niż w br. (trudno  
bowiem przewidywać dwa lata  
z rzędu wyjątkowego urza-  
dzenia), zaś produkcja zwier-  
zęca wyższa o 5,6 proc. Są to  
ostrożne założenia, które  
mogą zostać przekroczone.

Liczni mówcy wskazywali  
na doniosłe znaczenie dla  
rozwoju rolnictwa tego rodza-  
ju posunięć, jak np. upo-  
rządkowanie spraw nasieni-  
nictwa.

Dalszego usprawnienia wy-  
maga system kontraktacji.  
Wiele uwagi poświęcono  
sprawie zagospodarowania  
gruntów Państwowego Fundu-  
szu Ziemi i lepszego wyko-  
rzystania gruntów znajdujących  
się w tzw. podupadłych gospodar-  
stwach chłopskich.  
W toku popołudniowej dys-

# Na Bermudach Macmillan rzecznikiem spotkania Kennedy-Chruszczow?

WASZYNGTON (PAP). —  
Prezydent Kennedy opuścił  
wczoraj West Palm Beach,  
gdzie przebywał w szpitalu je-  
go ojciec i przybył na Ber-  
mudy na dwudniowe rozmowy  
z premierem W. Brytanii  
Macmillanem.

Prezydentowi Kennedy'emu w  
podróży na Bermudy towarzy-  
sza: sekretarz stanu Rusk, spe-  
cjalny doradca do spraw radzie-  
ckich Bohlen, przewodniczący  
komisji energii atomowej Sea-  
borg, specjalny doradca do  
spraw bezpieczeństwa narodowe-  
go Bundy, ambasador USA w  
Londynie Bruce, z-ca sekretarza  
stanu do spraw europejskich  
Taylor oraz szereg innych wyż-  
szych urzędników. Lista wymie-  
nionych osób dowodzi, że wa-  
żnych rozprawy między zagad-  
niami podczas czwartego już spot-

kania Kennedy'ego z Macmilla-  
nem, będzie rozległy.

Na czoło wysuną się jednak  
dwa problemy: sprawa rozdwo-  
żeń między sojusznikami, któ-  
rych widownia była niedawno  
sejsem NATO, a zwłaszcza sto-  
sunków między szermierzą mocar-  
stwami zachodnimi oraz sprawa  
negocjacji ze Związkiem Radzie-  
ckim w sprawie Berlina.

Zarówno przedstawiciele ofi-  
cjalni, jak i prasa usiłują po-  
mniejszyć rozbieżności między  
sojusznikami, ale jednocześnie  
podkreślają, że jedynym środ-  
kiem we wszystkich sprawach nie  
jest bezwzględnie konieczna. Jeśli o-  
kazuje się to niemożliwe, Stany  
Zjednoczone muszą wykazać wła-  
sna inicjatywę i podjąć samo-  
dzielne kroki, które uważają za  
konieczne i leżące w ich intere-  
sach.

Wszystkie dzienniki podkreśla-  
ją, że Macmillan uważa iż czas  
działa przeciwko Zachodowi w  
Berlinie i że im szybciej dojdzie  
do rozmów z rządem radzie-  
ckim, tym lepiej dla sojuszu  
zachodniego jako całości. Przy  
okazji wspomina się tu również  
o możliwości poparcia przez  
Macmillana ewentualnego projek-  
tu spotkania między prezyden-  
tem Kennedy'ym a premierem  
Chruszczowem.

# U Thant odwiedzi Węgry

NOWY JORK (PAP). — Spra-  
wiający funkcję sekretarza gene-  
ralnego ONZ, U Thant potwier-  
dził w czwartek oficjalnie wiad-  
omość, iż przyjął zaproszenie  
do odwiedzenia Węgry.

Wizyta odbędzie się w czasie  
dogodnym dla obu stron, który  
zostanie ustalony w terminie  
późniejszym.

# Śnieżyce w całym kraju Na Kasprowym 1,5 m śniegu

Nad wieloma okolicami kraju  
szaleją śnieżyce, sprawiając spo-  
rą kłopotów komunikacji dro-  
gowej i kolejowej.

Przez całą noc trwały na Lu-  
belszczyźnie zamiecie śnieżne,  
które zasypały wiele odcinków  
drog i sparaliżowały ruch ko-  
łowy. Wskutek zasp została za-  
wieszona czasowo komunikacja  
PKS na trasach Lublin — Kra-  
śnik — Rzeszów, Lublin — Wy-  
sokie oraz na kilku innych lo-  
kalnych.

Śnieżyca sprawiła wiele kłopot-  
ów kolejarzom dyrekcji lub-  
elskiej. Opóźniło się wczoraj  
14 pociągów.

Również w Górach Święto-  
krzyskich szalała śnieżyca. Kil-  
kanaście centymetrów śniegu  
leży w paśmie wysokich gór i  
tam też spotyka się najczęściej  
narciarzy.

Po kilku mroźnych dniach,  
20 km. wystąpiła na terenie  
woj. bydgoskiego niebezpieczna  
goleńcza, która sparaliżowała w  
dużym stopniu komunikację na  
drogach publicznych i spowo-  
dowała kilka katastrof samocho-  
dowych.

Kursy autobusów PKS w  
Bydgoszczy na ok. 12 trasach  
zostały zawieszono.

Zanotowano także kilkanaście  
katastrof samochodowych.

W Tatrach robi się coraz pięk-  
niejsza zima. Przez cały czwar-  
tek do góry w górach bar-  
dzo gęsto sypał śnieg. W czwar-  
tek, w godzinach popołudnio-  
wych na Kasprowym Wierchu  
zanotowano już warstwę śniegu  
grubość 1,5 metra oraz mróz w  
granicach 14 stopni.

W niższych partiach gór gru-  
bość pokrywy śnieżnej sięga  
jednego metra, a w samym Za-  
kopanem ponad pół metra.

Jak przewidują meteorolodzy,  
w ciągu najbliższych dni będzie  
nadł padał śnieg i nadejdzie  
ochłodzenie. Tak więc, święta  
zapowiadają się w Tatrach do-  
skonalnie, już obecnie panują tu  
znakomite warunki narciarskie.

# Kronika wypadków

Wczoraj wieczorem pracow-  
nicy przedsiębiorstwa o nie ustalo-  
nej nazwie (dopiero się wpro-  
wadza), przy ul. Jaracza 21 zo-  
stawili rozpalony piecyk, na po-  
stodzie wyłożonej tekturą. Jak  
łatwo można się domyślić, pow-  
stał pożar — ugaszony przez  
II Oddział Straży Pożarnej.

Stary znajomy MO, Edward  
Wiszniewski, pilnawopodoba-  
nie bez zakaski, bo będzie w  
stanie nierozwrotnym, ugrzył wcz-  
oraj ok. godz. 21.45 kierowcę tak-  
sówki. Nie chciał także zapłacić  
za przejazd i wszczął awanturę.  
W związku z tym został zatrzy-  
many przez posterunek kolejowy  
MO Łódź-Kaliszka.

Wczoraj, o godz. 15.50 6-letnia  
Izabela Marciniak, zam. ul. Tar-  
gowa 51, usiłowała przebiec  
przez jezdnię na skrzyżowaniu  
ulic Kilińskiego i Główniej. Nie-  
stety, wpadła pod samochód cie-  
zarowy JA 1927 i doznała wstrzą-  
su mózgu oraz poważnych obra-  
żeń ciała. W stanie ciężkim prze-  
wieziono ją do Szpitala im. Kor-  
czaka.

W województwie łódzkim za-  
notowano wczoraj kilka pożar-  
ów, m. in. w Tomaszowie,  
Piotrkowie i Zgierzu. Przyczyną  
były przeważnie wadliwe skon-  
struowane lub nie czyszczone  
przewody komunikowe. W Zgierzu  
zapalił się tramwaj linii „45” na  
skutek zwarcia w instalacji elek-  
trycznej. Pożar ugaszono, ofiar  
nie było.

Czyżby już plawiono „trady-  
cyjnego” śledzika? Wczoraj do  
godz. 21. zanotowano w Łodzi  
ok. 20 awantur pniekich, zaś  
ok. godz. 22. naliczono interwen-  
cje na samych Bałutach w kil-  
kunastu przypadkach awantur,  
spowodowanych opilstwem.

J. W.

# Radio i telewizja

PIĄTEK, 22 GRUDNIA

PROGRAM I

8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka  
i aktualności. 8.30 Muzyka poran-  
na. 8.50 „Z mojej teki”. 9.00  
Aud. dla klasy XI pt. „O Con-  
radzie”. 9.30 W szybkich tempach.  
9.40 Dla przedszkoli aud. śl.-muz.  
pt. „Jadą, jadą misie!”. 10.00 Pu-  
blicystyka międzynarodowa. 10.10  
Radiowy słowniczek muzyczny.  
10.25 Muzyka popularna. 11.00 „Li-  
sty z podróży” — fragm. 11.30  
w rytmie walca. 11.57 Sygnał cza-  
su i hejnał. 12.05 Wiadomości.  
12.15 Publicystyka ekonomiczna.  
12.30 Radioreklama. 12.45 „Swo-  
jskie melodie”. 13.00 Aud. dla klas  
I i II pt. „Nie gadaj, lecz rozpo-  
znaj”. 13.20 Muzyka dla wszyst-  
kich. 14.00 „Późna jesień” —  
opow. 14.30 Popularne utwory  
symfoniczne. 15.00 Wiadomości.  
15.05 Komunikat o stanie wód.  
15.06 Program dnia. 15.10 Aud. dla  
młodzieży szkolnej z cyklu: „Spot-  
kanie z przygodą i przyrodą”.  
15.30 „Śpiewamy i tańczymy” —  
aud. 16.05 „Tawerna pod Łajką”.  
16.30 Recital skrzypcowy. 17.00  
Wiadomości. 17.05 Kultura plnie  
poszukiwana. 17.35 Melodie Lan-  
nera. 18.00 Uniwersytet Radiowy.  
18.10 „Przyrody człowieka myśla-  
cego” — odc. 4. 18.30 Radiorekla-  
ma. 18.45 „Pieć minut o wychowa-  
niu”. 18.50 Radiowy kurs nauki

języka rosyjskiego. 19.05 Arle ope-  
rowe. 19.30 „Zespół Dziewięć”.  
19.50 Melodie taneczne. 20.00 Dzien-  
nik wieczorny. 20.25 Wiadomości  
sportowe. 20.30 St. Popiel: „Sui-  
ta ludowa”. 20.45 „Ze wsi i o wsi”.  
21.00 Notatnik kulturalny. 21.10  
„Tu redakcja pedagogiczna”. 21.20  
Koncert życzeń. 22.10 Gra ork. ta-  
neczna T. Heatha. 22.30 Dzieło  
Liszt — aud. 23.00 Ostatnie wiad-  
omości.

PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.35 Radiowy  
kurs nauki języka angielskiego.  
8.50 Muzyka operowa. 9.30 „Budu-  
jowa szkoły Tytalcia”. 9.40 W  
krajnie melodi i piosenki. 9.50  
Z życia Związku Radzieckiego.  
11.00 Muzyka symfoniczna. 11.57  
Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wi-  
adomości. 12.15 Polska muzyka lu-  
dowa. 12.45 Korespondencja z za-  
granic. 13.00 Informacje dnia.  
13.05 Przerwa. 14.00 Audycja lite-  
racka. 14.30 Kwadrans muzyki ka-  
meralnej. 14.45 „Na pograniczu  
fizyki i chemii” — fel. 15.00 Pie-  
śni i arie starowłoskie. 15.30 Me-  
lodie rozrywkowe. 15.50 Dla dzieci  
ode. pow. pt. „Nie podpisany  
portret”. 15.55 Chwila muzyki.  
16.00 Wiadomości. 16.05 Omówienie  
progr. 16.10 Koncert muzyki pol-  
skiej. 16.45 Felieton literacki. 17.00  
Audycja śl.-muz. w oprac. Zys-  
munta Gzelli. 17.30 Łódzki dzien-

nik radiowy. 17.45 „O uśmiech  
dziecka” — fel. 18.00 „Melodia,  
rytm i piosenka”. 18.20 Radiore-  
klama. 18.30 Wiadomości. 18.35 „Se-  
zanie, otwórz się” — aud. 18.50  
Melodie taneczne. 19.05 Muzyka  
i aktualności. 19.30 Koncert sym-  
foniczny. 20.12 „Prawdziwy przy-  
jaciel” — bajka. 20.32 D. c. kon-  
certu. 21.05 Z kraju i ze świata.  
21.32 Wiadomości sportowe. 21.35  
„Zaczynamy bębnić”. 22.05 Stuch.  
„Póde do niego”. 22.40 Muzyka  
taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomo-  
ści.

TELEWIZJA

17.15 Program dnia (L. lok.)  
17.20 „Śladami Pitagorasa” — te-  
lurnej matematyczny (W)  
17.50 Program z cyklu: „Sonaty”  
Beethovena w oprac. Boles-  
ława Woytowicza (Katowice)  
18.55 Antykwiariat Wszehniczy TV  
(W)  
19.25 „Littera docet, littera noce!”  
— młodzieżowy program pu-  
blicystyczny (W)  
20.00 „Zolnierze bez mundurów” —  
z cyklu „Kartki z naszej  
historii” (W)  
20.30 „Spożyczenia i opinie” (L. lo-  
kalny)  
21.00 Telereklama (L. lok.)  
21.05 „Między Morzem Śródziem-  
nym i Czerwonym” — film  
dokumentalny prod. pol. (L.  
lok.)

Dnia 20 grudnia 1961 roku zmarła po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 66

S. + P.

## STANISŁAWA WALKUS

z domu GOGOLEWSKA

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w dniu 23 grudnia, o godz. 14.30 z kaplicy Starożytności przy ul. Łódzkiej, ul. Ogrodowa, o czym zawiadamia pogrzebni w smutku

SYNOWIE z RODZINA

# Po wiedzę do Polski

Opuścili ojczyznę, dom, najbliższych. Przyjechali po wiedzę do Polski — ze świata.

170 zagranicznych studentów (w tym 14 kobiet), którzy przebywają obecnie w Łodzi, pochodzą z 37 krajów. Prócz państw europejskich jak Anglia czy Francja, reprezentowane są: Kenia, Ghana, Rodezja, Nigeria, Kamerun, Mali, Kuba, Ekwador, Izrael, Afganistan, Iran, Irak, Syria, Tunisz, Maroko, Mongolia, Cypr, nawet... Gambia i in.

Łódź to ważny etap w „polskim życiu” zagranicznych studentów. Tu mają opanować nasz język, tu po raz pierwszy stykają się z Polakami, ich zachowaniem i zwyczajami.

Szkola, dom i miasto — te trzy czynniki kształtują głównie w pierwszych miesiącach pobytu ich pojęcia i wyobrażenia o Polsce.

### SKOŁA

Kiedy czarny Chelemu z Rodezji stara się opowiedzieć jak to było w łódzkim ZOO — „dużo ptaki, orli, paf”, ogarnia mnie wzruszenie. Za parę miesięcy będzie z nim można rozmawiać po polsku!

Studium Języka Polskiego dla Cudzoziemców przy ul. Kopernika 55 — jedyne w kraju, przygotowuje zagranicznych studentów do studiów na polskich uczelniach. Uczy

nie tylko języka, ale i matematyki, fizyki, chemii ze szczególnym uwzględnieniem polskiej terminologii.

Już w tej chwili wielu studentów zadzwia znajomością polskiej gramatyki. Bezbłędnie odróżniają oni przypadki, określają przymiotniki, zaimki, rodzaje. Najkapitałniejsza jest grupa kubańska, która na pytania prof. Kulaka odpowiada chórem np. „trzecia osoba, liczby pojedynczej, rodzaj męski”.

Wszyscy zaczynają mówić po polsku. Z ogromną wielkością można już całkiem udanie prowadzić salonową rozmowę np. w rodzaju: „Ladna (brzydka), dziś pogoda, nieprawdaż?”. „Jak pan się w Polsce czuje?”. „Czy podobają się panu Łódź?”. „Kiedy pan do nas przyjechał?”.

Wnioski: na ukończeniu jest już opracowywany przez wykładowców Studium podręcznik w trzech językach (angielski, francuski, hiszpański), który ogromnie ułatwi naukę. Trzeba go wprowadzić jak najszybciej.

### DOM

W III DS na Bystrzykowiej jest ich 170, ale problemów jest dziesięć razy tyle. Stwarzają je nowe warunki życia, pomieszanie narodowości, ras, kultur, charakterów, nawyków i temperamentów, a także pewna bezradność charakterystyczna dla pierwszych kroków cudzoziemca w obcym kraju.

Said M. Omah Zia — z Afganistanu opowiada o siostrach, braciach, ojcu i o rodzinnym mieście — Kabulu. 22-letni Abdelkader Zrari z Casablanki studiował już socjologię, ale w Polsce chce studiować „technikę” lub medycynę. Bo tego potrzebuje najbardziej jego piękne Maroko...

Czterej z Ghany — Edmund, Tozeph, Albert i Robert — wszystko w Polsce chwala... Tylko: klimat (zimno, brrrr!), kartofle („za duszo”) i niewygodne łóżko — nie! Mieszkający obok nich Sudańczycy — podobnie.

W ciągu pierwszych trzech miesięcy po przyjeździe do Polski, afrykańscy studenci dużo śpią i trochę chorują. Katar, kaszel, brak apetytu... Potem na ogół aklimatyzują się, a przed zimą chronią trzema swetrami włożonymi jeden na drugi i czapą (obowiązkowo z futrem). Nam zimno, a co dopiero im — wprost z „serca gorącej Afryki”.

Na drzwiach pokoju Kubańczyków — nalepki: „Patrio o muerte” — Ojczyzna albo śmierć. W pokoju na ścianie portret Fidela Castro.

„Tu wszyscy znają Fidela... gazety mówią dużo o Kubie... Tu są tramwaje... Domy są niepodobne do tych na Kubie... Dużo fabryk... Oni mają dużo kultury... W Polsce wszystkie osoby pracują... Nie ma dyskryminacji...” — tak przelamaczył mi swój list do matki 17-letni José Luis Tapanes.

Inni — Sebastián Valle, Rafael Bouton, Gustavo Figvero — młodzi chłopcy w wieku 17, 19 i 21 lat pokazują kubańskie czasopisma, starają się tłumaczyć artykuły, chwalią się, że w ich kraju nie ma analfabetyzmu.

„Studiować, pomagać rewolucji” — taka jest ich dewiza.

Blanko, Sijo, Castro, to inni spośród 40 Kubańczyków — 24 z nich wybiera się na budowę okrętów, 4 na chemię, inni na metalurgię itp. (Studia techniczne są modne wśród wszystkich zagranicznych studentów). U Kubańczyków zadziwiają dwie rzeczy — wzruszająca, nie do opisania miłość do ojczyzny, i różnorodność typów — od europejskich do negroidalnych.

Wnioski: warto by rozpatrzyć: 1. możliwość wspólnego mieszkania zagranicznych i polskich studentów, 2. problem zagęszczenia w pokojach cudzoziemców (po 4 osoby) i 3. sprawę prania męskich koszul. Z tym są ogromne kłopoty.

### MIASTO

Studenci podkreślają serdeczność Łożjan. Każdy przejaw sympatii dobrze zapamiętują.

tuja i omawiają. Wspominają potem jak to jeden pan odprowadził ich do domu kiedy zabłądzili, jak inny uściłnął rękę i pytał — „skąd są?”

Miasto nawiązuje kontakty z zagranicznymi studentami, szkoły (np. Technikum Geodezyjne, X Liceum, XXV Liceum) zapraszają ich do siebie.

Wnioski: można by ten kontakt jeszcze uściślić. Np. studenci ogromnie interesują się wydarzeniami międzynarodowymi, a szczególnie wiadomościami z ich krajów. „Rodzinne” gazety przeważnie nie dochodzą. Zdobywcę postępowych afrykańskich gazet jest wręcz niemożliwe. Niezbędne potrzebne wydają się więc comiesięczne odczyty dobrych przelegatów, w języku angielskim czy francuskim, które zna ogół studentów, na temat sytuacji między narodowej. Sprawa ta jest już załatwiana. I sądzę więc, że niedługo pierwszy taki odczyt się odbędzie.

Zbliżają się święta. Moze studenci polscy, lub uczniowie (w porozumieniu z wychowawcami i poprzez szkołę) mieliby ochotę zaprosić do siebie w gościnę jakiegoś cudzoziemca? Korzyść może być obustronna, jeśli np. ktoś uczy się akurat tego języka, którym gość swobodnie włada. Taką znajomość można by kontynuować.

Myślę, że w Łodzi znajdują się gościnne i serdeczne cudzoziemcom osoby. I. D.

### NOWOŚCI na półkach księgarskich

Włodzimierz Scisłowski — Mysi karnawał, Wyd. Pozn., z 13. Tom poezji zawiera wiersze i bajki, liczne frazki, znakomite wierszowane limeriki oraz krótkie myśli i myślistka proza.

Martin A. Hansen — Klamca, Czyt., z 14.

Autor jest jednym z najwybitniejszych pisarzy duńskich ostatniego ćwierćwiecza. Powieść „Klamca” jest jego szczytowym osiągnięciem, posiada ponadto pewne cechy autobiografii.

Jurij Byleben — Błytym jedzie na uniwersytet, Czyt., z 10. Uroczą, niezwykle szczerą i prawdziwą opowieść stanowiąca ciąg dalszy opowieści z życia Czukezów. Bohater powieści opuszcza rodzinny Ulak i stara się dostać do Leningradu i studiować na uniwersytecie.

Aleksander Goldenweiser — Tołstoj wśród bliskich, PIW, z 25.

W ciągu piętnastu lat autor był stałym gościem w domu Tolstoj. Z piętnastem notuje wspomnienia pisarza, charakteryzuje dom, członków rodziny, przyjaźni.

Lucius Annaeus Seneka — Listy moralne do Lucylisza, PWN z 58.

Twórca listów i autorem jest znakomity hiszpański uczony, literat i filozof.

## Brygadziści z Pinar del Rio



W ciągu tego roku na Kubie przeprowadzono szeroko zakrojoną akcję walki z analfabetyzmem. Kampania ta, w której udział bierze tysiące młodzieży, dobiega końca w tych dniach.

Na zdjęciu: wiec brygadziści z analfabetyzmem w prowincji Pinar del Rio.

Fot. — CAF

## ŁDK-owski eksperyment

# Teatr amatorski — ale jaki?

Przyszedł do redakcji list, anonimowy wprawdzie, ale poruszający problem dość interesujący. Nasz Czytelnik pyta mianowicie, dlaczego nie ma w Łodzi jakiegos stałego ośrodka amatorskiego ruchu teatralnego, w rodzaju studia, posiadającego do dyspozycji niewielką scenę, w której widownia. Scena taka miałaby, zdaniem naszego korespondenta, służyć przeglądowi dorobku i poziomowi istniejących w Łodzi amatorskich zespołów teatralnych, a jednocześnie skupiałaby ludzi różnych środowisk i zawodów, których hobby stanowi teatr.

niejednokrotnie teatr przyjeżdża raz na kilka miesięcy, a kino — raz na kilka tygodni, naturalna potrzeba uzupełnienia tych braków własnymi środkami, działalnością amatorską jest znacznie silniejsza. Niemniej jednak wciąż nie brakuje — i w wielkim mieście — ludzi, których pasją jest teatr i którzy sami chcieliby w nim uczestniczyć. Co dla nich? Wydaje się, że tu trzeba szukać nowych form pracy teatru amatorskiego, form, które nie będą, bezmyślnie czerpiąc, dublowały działalności teatrów zawodowych.

Ciekawy eksperyment podjął w tym względzie amatorski zespół teatralny Łódzkiego Domu Kultury, zespół, który w swej wieloletniej działalności miał wiele osiągnięć właśnie przy realizowaniu przedstawię tradycyjnego. Członkowie zespołu przygotowują obecnie montaż teatralno-literacki pn. „Rozstania”. Na czym ten eksperyment polega?

Nasz Czytelnik porusza tu dwie sprawy. Jedną z nich jest otwarcie sceny, na której występowałyby jako „cestralnie” łódzkie zespoły, a druga — poradnictwo dla teatralnego ruchu amatorskiego. Istotnie — sceny takiej, nie ma, jest natomiast przy Łódzkim Domu Kultury ośrodek metodyczny, udzielający porad zespołom artystycznym, zajmującym się również tymi sprawami od strony naukowej.

Temat został wybrany przez sam zespół. Jego członkowie postanowili odnaleźć w literaturze wiele fragmentów prozy i poezji, mówiących o wszelkiego rodzaju rozstaniach. A tych jest przecież w życiu całe mnóstwo. A więc rozstanie z dzieciństwem, rozstanie z bliskimi, z miejscem, w którym długo się mieszkało itd. itd. Korzyści z takiego rozumienia pracy teatru amatorskiego są wielorakie. Przede wszystkim zaznajomienie się z literaturą, szperanie, poszukiwanie w bardziej i mniej znanych dziełach literackich. Wiele powieści i tomów poezji trzeba przerewutować, by znaleźć jakiś interesujący, frapujący fragment. A to jest samodzielną pracą zespołu.

W tej chwili mamy w Łodzi zaledwie kilka zespołów teatralnych, pracujących mniej lub bardziej systematycznie. Inne natomiast zjawisko, zjawisko stalego powstawania nowych zespołów teatralnych obserwowujemy na wsi. I jest to chyba rzecz naturalna. W wielkim mieście, gdzie istnieje kilka teatrów zawodowych, wiele kin i innych rozrywek kulturalnych, pęd do organizowania zespołów amatorskich jest mniejszy. Odgórne tendencje władz kulturalnych idą też tu raczej w kierunku oświatowym. Na wsi natomiast, gdzie

Druga korzyścią jest adaptacja tych fragmentów na scenę. Padają projekty inscenizacyjne, reżyserskie, członkowie zespołu dyskutują, sprzeczą się o słuszność swych koncepcji. Oczywiście, ostatnie zdanie ma reżyser, ale artyści-amatorzy uczą się samodzielnego i konsekwentnego myślenia, rozumienia potrzeb sceny. Ta forma pracy teatralnej jest czymś pośrednim między teatrem poezji, teatrem żywego słowa, a teatrem klasycznym. Oczywiście, nie sugerujemy, by tak samo pracowali wszystkie pozostałe łódzkie teatry amatorskie. Ale przecież podobnie odmiennych, no wych form może być wiele i to jest chyba właśnie przyszłość teatru amatorskiego. Przyszłość łącząca pracę oświatową, samokształceniową — z artystyczną.

Wracając do postulatów naszego Czytelnika — czy potrzebna jest scena, na której mogłyby pokazywać swój dorobek wszystkie zespoły? Na pewno. Ale zespoły te muszą pokazać naprawdę ciekawy, być może eksperymentalny, być może dyskusyjny, D. WOJCIECHOWSKA

## W Klubie Nauczycielskim

Dzisiaj o godz. 19 w Klubie Nauczycielskim (ul. Piotrkowska 137-139) odbędzie się prelekcja mgr L. Borowikina na temat: „Tradycje łódzkiej polonistyki”.

## Na wystawę do N. Jorku



Spółdzielnia „Odrodzenie” jest jedną z niewielu w kraju spółdzielni produkujących gobeliny oparte na XVIII-wiecznych wzorach. „Odrodzenie” podjęło również wyrób tkanin wzorowanych na starych X- i XI-wiecznych tkaninach gdańskich.

Na zdjęciu: Pelagia Kwant i ka gobeliny przeznaczony na wystawę w Nowym Jorku. CAF — fot. Kosycarz

Przed świętami, wiadomo, w sklepach więcej delikatesów, więc na poniedziałkowych stołach zjawia się pięknie galaretką przystrojona, ledwo co z puszek wyjęta i po cudzoziemsku opisana „Polish ham”. Niby iadne cudo, szynka jak szynka, a przecież i ta rzecz pospolita różnie tajemnicze kryje, ba — nawet swoją pisaną historię posiada. Właśnie niedawno przyczytałem do niej poznałem wiele uczucie zażyłowany „Geneza szynki polskiej”.

Sądząc więc, że zanim usłyszymy tak dobrze znane: „A może szynkę?” — warto najpierw, choćby na kilka chwil, sięgnąć w przeszłość niezbyt odległą, bo do 1932 roku, kiedy — jak to formuluje pewien autor w bardzo specjalistycznym piśmie — rozpoczęła się nowa era specyficznego typu szynki polskiej, który stał się za granicą symbolem smakowości.

Do owych czasów szynki konserwowe piechono znaczą metodą pani Cwerciakiewiczowej, przez długi czas peklując ją „na mokro” (szynkę) i dwa razy gotując. Soczyste to potem nie było, aromatem nie zachwycało, smak miało z lekką drewnowatą. Ze zaś Niemcy kochają każdą rzecz dokumentnie zbadać, nie dziwmy się tedy mistrzowi rzemiosłu z Hamburga, Beisserowi, który przez całe lata wiele wnikliwie poszukiwał sposobu użycia systemu krwionośnego do przeniesienia peklującej solanki, później zaś metodę swą nawet opatentował. Sztuka polegała na wstrzy-

kiwaniu solanki do stężalonego mięsa, kiedy ściśnięte już naczynia włoskowane zdolne są zatrzymać solankę w tkance.

Tym razem stał się cud rzeczywiście... bowiem to, co Niemcy wymyślili, Polacy pierwsi wykorzystali. Co więcej — tak u nas udoskonalono metodę Beissera, że szynka polska z mięsa zaczęła robić furorę na świecie,

takiej „uszlachetnionej” szynki, która by nie czarowała polciami słoniny. Wyszukuje się więc odpowiednie sztuki z ogólnych dostaw, co na dobre nie wychodzi. Szynkownie otrzymują mięso, w którym wciąż za dużo jest tłuszczu, muszą więc pakować w produktowe dodatkową pracę, a i ta z trudem ratuje wspomnianą smakowość. W ogóle jeżeli się tego świątuch-

Jak to wyczytałem znowu w bardzo fachowym piśmie — „szynka powinna przy spożywaniu wywoływać w konsumentach uczucie zadowolenia”. Sama więc ilość nie wystarczy, trzeba dbać o to zadowolenie P.T. Odbiorców „Polish ham”. Sprawa jest, rzecz można, naukowa, na szczeblu najwyższym. Bez żadnej przesady. Przecież głównym kierunkiem prac katedry technologii mięsa SGGW jest badanie szynkowego surowca „w celu wyznaczenia wpływu poszczególnych czynników na jakość gotowego produktu”. Nawet taka galaretką jest naukowo „wentylowana”.

Wybuchają też spory między naukowcami i producentami. Ostatnio np. niektórzy nieimi wulgaryzatorzy smaku, chcą sobie ułatwić życie, usiłują z produkcji wyeliminować wędzenie szynki. Nieszczęśliwi! Jak można pozabawić „Polish ham” uroczego smaku dymku! Przecież najwyższy aeropag wędzarniczy — „międzynarodowa sesja poświęcona postępowi w inżynierii wędzenia” — również orzekł, że dymek konieczny. I to z dwustopniowego generatora polskiego, który na onejże sesji wzbudził powszechne zainteresowanie. Świetnie kontroluje — jak podkreślono — „wszystkie parametry wytwarzania dymu”.

Tak od szyneczki z galaretką doszliśmy do generatora, tudzież parametrów. Takie są skutki zagładania za kulisy rzeczy polspolitej, co ładnemu z PT Konsumentów w kraju i na świecie nie powinno odebrać apetytu, kiedy widelec zagłębi w smakowity kawałek soczystej, aromatycznej, świetnej w smaku „Polish ham”. Smacznego!

M. J.

## Tajemnice świątecznego stołu

# Może szyneczkę...?

właśnie na amerykańskim rynku. Wystarczył jeden rok 1934, aby zupełnie wyprzeć z USA szynkę niemiecką. W 1935 roku „Polish ham” stanowiła prawie 58 procent amerykańskiego importu szynki, a wkrótce ta polska „inwazja” poważnie zagrożiła olbrzymim wytwórciom miejscowym.

Rzecz współczesną trzeba rozpatrzyć od źródła... bliżej zaś określając — od świni mięsno-szynkowych. Jest bowiem z nimi co miemiara kłopotu. Prawdę mówiąc, to w naszej hodowli brak jest jeszcze rozpowszechnionego typu

wego „wąskiego gardła” nie rozszerzy, może być kraksa. Nasze apetyty eksportowe rosą z każdym rokiem, budujemy wciąż nowe szynkownie, planujemy budowę fabryk opakowań blaszanych — każda więc odpowiednia świnka liczy się w dewizach.

Trzeba podkreślić, że jest to liczenie na dużą skalę. W 1960 roku wartość sprzedanych za granicę produktów przemysłu mięsnego stanowiła prawie 8 proc. wartości ogólnego eksportu krajowego, przy czym udział „Polish ham” w tym dobrym interesie był bardzo wysoki. Dodajmy, że nasza szynkowo-konserwowa pozycja staje się coraz mocniejsza — w 1959 roku daliśmy prawie 7 proc. produkcji światowej.

# TPD postuluje wzmocnienie kontroli nad młodzieżą szkolną na ulicach i w kawiarniach

ONEGDYJ W SALI POSIEDZEŃ PREZ. RN M. ŁODZI ODBYŁO SIĘ PLENUM ZARZĄDU OKRĘGU MIEJSKIEGO TPD, NA KTÓRYM M. IN. OMÓWIONO WYNIKI DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA ZA TRZY KWARTAŁY BR. ORAZ DZIAŁALNOŚCI PRZEWODNICZYŁ PRZESZŁY ZARZĄD OKRĘGU TPD MGR EDWARD KAZMIERZAK.

Jak wynika z informacji złożonej przez dyrektora biura za rząd ANNE ZALEWSKA, TPD w Łodzi ma poważne osiągnięcia w swej pracy dla dobra dziecka.

Na terenie naszego miasta powstały w br. 74 Koła Przyjaciół Dzieci (wszystkich jest 173). Urządzono 42 place zabaw (wszystkich jest 82) i 20 świetlic przydomowych. TPD prowadzi 5 ognisk przedszkolnych, w których głównie znalazły miejsce te dzieci, dla których zabrakło miejsca w przedszkolu.

Dużym osiągnięciem jest zorganizowanie dwóch dzielnicowych poradni społeczno-wychowawczych na Bałutach i Górnej. Szereg dzieci z rodzin moralnie zaniedbanych otrzymało odzież na łączną sumę 199 tys. zł. przydzieloną z Miejskiego Społecznego Komitetu Przeciwalcoholowego. W br. po raz pierwszy TPD urządziło w Odrzywole koło Opoczna kolonię letnie dla 240 dzieci.

Do tak szerokiej działalności TPD przyczyniło się społeczeństwo łódzkie. Dzięki społecznej ofiarności w czasie zbiórki ulicznej z okazji MDD zebrano do puszek 161.681 zł, zajmując pierwsze miejsce w kraju. Poza tym z dobrowolnych składek na listy zbiorcze w zakładach pracy wpłynęło 102.773 zł.

W dalszej działalności TPD będzie urządzać nie tylko place zabaw dla najmłodszych ale również place sportowe dla młodszych. Zaplanowano 10 takich placów z odpowiednimi pawilonami. Przy ul. Piotrkowskiej 188 rozpoczęto już roboty. Gdy tylko koło utrzymania się przez TPD urządzi na 60 placach łódzkiej i około 20 zjeżdżań i torów szachowych.

W wyniku dyskusji powzięto szereg wniosków dotyczących do jeszcze szerszego działania dla dobra dzieci i młodzieży. M. in. poruszone sprawę konieczności zorganizowania na Widzewie poradni społeczno-wychowawczej, która miała tam budynki po Ośrodku Zdrowia. Zwrócono również uwagę na potrzebę otoczenia społeczna opieką państwowych domów dziecka przez organizowanie tam kół przyjaciół dzieci. Postawiono również za przykładem Zarządu Dzielnicowego TPD Śródmieście rozszerzyć na wszystkie dzielnice akcje społecznej kontroli w kawiarniach i na ulicy w zakresie przestrzegania

## Kochane dzieci!

Nadeszły miłe dla Was ferie świąteczne! Chcąc uprzyjemnić je Wam, redakcja „Dziennika Łódzkiego” wraz z dyrekcją Państwowego Teatru Lalek „Arlekin” zaprasza Was na premierę sztuki pt. „Tajemnicza szafiada”. Premiera tego przyjemnego, wesłego widowiska odbędzie się 25 grudnia o godz. 11, po czym sztuka powtórzona będzie tego samego dnia o godzinie 15.

Zalóżony kupon wynitkuje więc i przyjdzie w poniedziałek do „Arlekina”.

### Kupon

upoważniający do nabycia dwóch biletów ze zniżką 50% w dniu 25. XII, g. 11 i 15 w PTL „Arlekin”, ul. Wólczańska 5. Kasa teatru czynna od g. 9.

Równocześnie przypominamy Wam o zorganizowanym przez „Dziennik Łódzki” i dyrekcję Teatru Jaracza konkursie na najlepszy list jaki ewentualnie napiszecie na temat wystawionej w Teatrze Jaracza bajki Ireny Pruskiej „Srebrne pantofelki”.

Przypominamy też, że listy powyższe należy nadsyłać do Teatru Jaracza do 27 grudnia, przy czym autorzy najlepszych prac otrzymają przyjemne nagrody i pamiątki. Tak więc i u siebie umieszczony kupon wynitkuje i wykorzystajcie go!

### Kupon

upoważniający do nabycia dwóch biletów ulgowych na bajkę Ireny Pruskiej „SREBRNE PANTOFELKI” w Teatrze im. Jaracza.

## Zamiast życzeń świątecznych na budowę Domu im. prof. Szustrowej

Zamiast życzeń świątecznych i Noworocznych — na Dom im. prof. Szustrowej kwotę zł 100 składa prof. dr Marian Stefanowski — rektor Akademii Medycznej w Łodzi i kwotę zł 100 prof. dr Tadeusz Lipiec — prorektor Akademii Medycznej w Łodzi.

Zamiast życzeń świątecznych na Dom im. prof. Szustrowej zł 200 przekazują pielęgniarki z kursu przy ul. Roosevelta.

A. B.

## Bałuty w 5-latkę

- ★ 26.800 nowych izb mieszkalnych
- ★ 22 nowe szkoły
- ★ Około 268 mln. zł na remont

Czy wiecie, że Bałuty zajmują 6.422 ha powierzchni i liczą w tej chwili ponad 176.000 mieszkańców? W latach 56-60 wybudowano na Bałutach 147 bloków (14.227 izb) oddano do użytku 13 szkół podstawowych, 6 przedszkoli, 2 rejonowe przychodnie zdrowia.

Tak więc z poważnym dorobkiem minione 5-lecie Bałuty wyczerpały w nową 5-latkę. Wczoraj na sesji DRN radni uchwalili i zatwierdzili 5-letni terenowy plan gospodarczy DRN-Bałuty na lata 1961/65 którego projekt przedłożył przewodniczący Prezydium DRN Bałuty Z. Sikorski.

W roku 1935 Bałuty będą liczyły 193.500 mieszkańców. Zostanie wybudowanych 26.800 izb mieszkalnych m. in. na Zubardziu, Dolach, w rejonie ulic Lagiewnickiej, Zawiszy, Franciszkańskiej, Zachodniej, Limanowskiej i Drewnowskiej jak również na Rogach, gdzie powstanie osiedle domków jednorodzinnych. Rozpoczną się także budowe nowych osiedli na Teofflowie oraz w rejonie ulicy Wielkopolskiej. Na kapitalne remonty starych budynków mieszkalnych, podłączenia ich do sieci wodociągowej, kanalizacyjnej i gazowej przeznaczony jest ogółem około 268 mln. zł.

Z innych planowanych inwestycji na uwagę zasługują m. in. budowa 6 nowych szkół podstawowych z których 4 oddano do użytku w bież. roku, budowa 5 szkół licealnych, 11 szkół zawodowych.

Poprawi się także organi-

zacja placówek służby zdrowia, poprzez wybudowanie czterech nowych przychodni na Zubardziu, Dolach III, Dolach, przy ul. Wielkopolskiej. Ponadto wybuduje się obwodową przychodnię specjalistyczną przy ul. Lagiewnickiej.

J. Kr.

## Wytnij Zachowaj Dodatkowe pociągi świąteczne

W związku ze świątami niektóre pociągi dalekobieżne i podmiejskie będą miały dozępione dodatkowe wagony. Poza tym kursują pociągi świąteczne. Z Łodzi Kaliskiej DO GDYNI pojedzie pociąg pospieszny w dniach 22, 23, 26 i 27. Odjazd z Łodzi Kaliskiej godz. 23.11 — przyjazd do Gdyni godzina 6.01. Pociąg ten przyjeżdża z powrotem o jeden dzień później. Wyjazd z Gdyni godz. 22.16, przyjazd do Łodzi godz. 5.05.

Pociąg z Łodzi Kaliskiej DO

## Doroczna akcja „Dziennika Łódzkiego”



# DZIECI DZIECIOM rozwija się

## z godziny na godzinę

W dniu wczorajszym zgłosiło się do naszej redakcji mnóstwo dzieci, niektóre z rodzicami i nauczycielami, przekazując paczki z odzieżą, obuwiem, słodyczami i książkami. Pierwsza była Ania Herimanowska (zdjęcie obok) zamieszkała przy ul. Sienkiewicza 91. Ania nie mogła doczekać się rana aby do starczyć zabawki i odzież, które przygotowała poprzedniego dnia. Dziewczynki: Zosia Uchrońska, Ela Kozajda, Jola Wajda ze Szkoły 108 przyniosły również spore paczki. Miłym gościem była 5-letnia Iwonka Wróblewska (zdjęcie u dołu), zamieszkała przy ul. Piotrkowskiej 92, która przysłała ze swoją mamusią Iwonką jest modelką w Centralnym Laboratorium Przemysłu Odzieżowego, gdzie prezentuje kreacje dla najmłodszych. Ze swojej „pensji” kupiła cukierki i cierniczki, a poza tym przyniosła też książeczki i o-

z czapeczek i szalików, 70 par czapeczek. Wszystko zostało wykonane przez młodzież. Delegaci najmłodszych dzieci z obydwu zakładów wraz z nauczycielkami przyszły osobiście do redakcji podziękować za prezenty gwiazdkowe. Oczekujemy dalszych miłych ofiarodawców zarówno w redakcji „Dziennika Łódzkiego” (Piotrkowska 96, III piętro, sekretariat) jak i w PCK (ul. Piotrkowska 235). Dzieci, które dziś nie zdążyły przysłać, zapraszamy po świątach — w środę 27 bm.

(kas)



Foto: L. Olejniczak

Delegatki ze Szkoły nr 70 — Ewa Gelzen, Grażyna Anders i Małgorzata Bohatyrewicz przekazały nam zabawki i ubranka wykonane przez uczennice. Uczennice z kl. VII uszyły spodniczki, koszulki, w ilości 24 sztuk, a z kl. V i VI wykonały zabawki z tej samej Szkoły nr 70 delegacja z klasy V-a — Basia Karpieńska, Małgosia Iwińska, Andrzejek Słiwczyński i Grzegorz Marek (zdjęcie u góry) przynieśli kilka paczek, w których znalazły się 2 pary butów, 4 bluzeczki, 1 spodniczka, 1 sukienka, 1 haleczka, 2 pary majteczek, 2 czapeczki, 1 chusteczka, 1 szalik, 22 książki i 1 skarbonka. 12-letni Marek Czajkowski ze Szkoły nr 5, klasa V-b ofiarował nam akcję „Dzieci-dzieciom” projektor filmowy z bajkami oraz książeczki.

Zasadnicza Szkoła Włóknienna czo-Odziołowa przekazała za naszym pośrednictwem dla 2 domów dziecka im. Hanki Sawickiej i J. Korczaka, piękny dar: 26 par rajtuzów, 80 par kompletów składających się

## Miła gwiazdka 11 motocykli dla mieszkańców Łodzi i województwa

Miła gwiazdka sprawiła PKO 11 mieszkańcom Łodzi i województwa. W ostatnim losowaniu motocyklowych książeczek oszczędnościowych przypadło

właśnie dla mieszkańców nasze go okręgu aż 11 motocykli. Oto numery szczęśliwych książeczek PKO: 537279 UO, 534480 UO, 431089 UO, 538233 UOZ, 429601 UO, 351933 UOZ, 427353 UO, 351510 UOZ, 351814 UOZ, 536916 UO, 538148 UO.

## Odpowiedzi REDAKCJI W sprawie dyżuru nauczycielskiego w świetlicy

Nauczyciele jednej ze szkół dzielnicy Bałuty wyjaśniamy: W czasie ferii świątecznych obowiązani są do pełnienia dyżurów w świetlicach szkolnych tylko ci nauczyciele, którzy zaangażowali się na wychowawców świetlicowych. Wszyscy inni nauczyciele nie mogą być nakładani do dyżurów w czasie ferii świątecznych.

Ogółem w Łodzi i województwie kursuje już prawie czterdzieści tysięcy motocykli PKO.

Losowania zależnie od wysokości wkładów, odbywają się co 2, 3 i 4 miesiące.

W ostatnim losowaniu turystycznych książeczek oszczędnościowych, losowanie wylosowali 6 bezpłatnych czternastodniowych pobytów na wczasach w Zakopanem i Krynicy.

A oto numery szczęśliwych książeczek: 48214 UOZ, 42663 UOZ, 274968 UOS, 42625 UOZ, 274996 UOS, 48299 UOZ.

Ogółem rozlosowano 11 sklerowani na wycieczki za granicę oraz 30 na wczasy w kraju. Losowanie turystycznych książeczek PKO odbywa się w każdym kwartale.

## Bogaty plon konkursu szkolnego o tematyce przeciwalkoholowej

Konkurs, który ogłosił ostatnio Społeczny Komitet Przeciwalcoholowy dla młodzieży szkół podstawowych cieszył się ogromną frekwencją. Wpłynęło ponad 3 tysiące prac rysunkowych o tematyce przeciwalkoholowej z 73 szkół.

Nagrody otrzymali również nauczyciele, którzy szczególnie przyczynili się do rozpropagowania konkursu. Cztery osoby otrzymały nagrody po 600 zł.

Wreczenie nagród odbędzie się 13 stycznia 1962 r. o godz. 12 w sali posiedzeń RN m. Łodzi. Połączone ono będzie z uroczystą imprezą choinkową.

Prace rysunkowe dzieci są na wysokim poziomie. Nie tylko pod względem ekspozycji, ale i pod względem artystycznym. Zostaną one zgromadzone na specjalnej wystawie w początku przyszłego roku. (Z)

## Mimochodem

### Łososiewe „nabijanie w butelkę”

W łódzkich sklepach wędliniarskich pokazali się przed świątami nowy specjalny tzw. połędwica łososiowa, artykuł delikatniejszy i dobrze znany po 86 zł za 1 kg.

Jest to połędwica surowa, wędzona, owinięta do tego w cienkutek folię słoninkę. I właśnie o tę słoninkę tym razem chodzi. Bo jeżeli już tego tłustego dodatku wymaga receptura, to niechby ktoś sprawował kontrolę nad jej realizacją. W świątecznych połędwicach bowiem słoninowy narzut wylicza chyba poza przepisami receptury, gdyż nierzadko sięga 10 proc. wagi owego delikatniejszego specjalu.

Każdy, kto umie jako tako liczyć, wyciągnie z tego odpowiednie wnioski. Jak wiadomo 1 kg słoniny kosztuje 33 zł. Czy więc dodatek jej do wagi połędwicy à 86 zł kg nie stanowi ukrytej i niczym nie usprawiedliwionej manipulacji kosztorysowej wpływającej

## „Kukuleczka” w Łodzi

Najbliższe ciagnienie „Kukuleczki” odbędzie się 24 bm, o godz. 9.30 w Ośrodku Szkolenia Motorowego LPZ w Łodzi (ul. Piotrkowska 125).

## „Spotkanie z piosenką” o godz. 11

Na „Spotkanie z piosenką” w najbliższą niedzielę, 24 bm, w sali MDK (Moniuszki 4a) będziemy się uczyć piosenki Romualda Zylńskiego do słów B. Cholewickiego i J. Gałkowskiego „W ogrodzie biały zmierzch”. W programie imprezy prócz nauki śpiewu odbędą się 3 konkursy dla piosenkarzy amatorów z nagrodami. Spotkanie prowadzi Jerzy Sidorowicz, akompaniuje Piotr Hertel.

## HANDEL oferuje

SZKŁO w dużym wyborze: szklanki w cenie od 2,20 do 10 zł, szklanki, spodki pod szklanki w cenie od 2,80 do 10,60 zł, kieliszki od 1,80 do 8,80 zł, podstawki pod kieliszki od 1,40 do 1,80 zł, talerze deserowe porcelanowe w cenie 3,50 zł, serwisy do kawy porcelanowe od 81 do 225 zł, serwisy do obiadu porcelanowe od 135 do 5.500 zł, oraz duży wybór artykułów elektrotechnicznych, metalowych, gospodarstwa domowego, chemicznych, drewnianych i kosmetycznych — Lutomiarska 2 — sklep 1001 drobiazgow.

SILUX do mycia okien bez wody w cenie 7,50 zł do nabycia we wszystkich sklepach mydlarsko — farbniarskich i drogeriach.

UPOMINKI gwiazdkowe — bluzeczki, swetry, suknie wieczorowe, lamy na suknie kolorowe, kremy, pomadki, wody kolonjskie i kwiatowe, zabawki i wiele innych efektownie i solidnie wykonanych artykułów pochodzenia zagranicznego i krajowego po przystępnych cenach oferują sklepy komisowe — Piotrkowska 103, 292, Traugutta 2, Zielona 9, Nowomiejska 10, Narutowicza 40.

### USŁUGI:

GABINET kosmetyczny i fryzjerski czynny codziennie przy ul. Głównej 5.

PUNKTY napraw sprzętu zmechanizowanego gospodarstwa domowego — Lj. manowskiego 22, Piotrkowska 165.



# SEZONOWA SPRZEDAŻ FLANELI

## SZEROKI ASORTYMENT FLANEL:

bielonych, barwionych, piżamowych, koszulowych, na sukienki i podomki, w cenie już od zł 10,80 do zł 16,20 — polecają sklepy detaliczne, ulica Piotrkowska 19, Nawrot 26, 22 Lipca 29, Rzgowska 33.

Wojewódzka Hurtownia Tekstylna i PSS Art. Przemysłowe w Łodzi zapewniają, iż wszystkie w/w sklepy zostały jak najlepiej zaopatrzone

w praktyczne i tanie  
**TKANINY FLANELOWE**

6129-K

### KUPNO

FORTEPIAN krótki, krzyżowy w dobrym stanie kupię. Telefon 206-86 lub 384-78 20159 G

### SPRZEDAŻ

KOMPLETNE urządzenie do produkcji klamek (spinaaczy sprężynowych) sprzedam. Wiadomość J. Arcin Poznański, ul. Warszawska 35, tel. 551 lub 273 20463

KROSNO żakardowe ręczne (800) malinki, nowy wzór sprzedam. Zduńska Wola, Prosta 28 20464

HNA — naturalny, zagrany środek do farbowania włosów w odcieniach od koloru miodu do kasztanowego, witaminizuje i wzmacnia cebulki włosów, usuwa łupież. Tusz do rzęs, modny, granatowy — otrzymasz w sklepach komisowych — Piotrkowska 103, Narutowicza 40, Nowomiejska 10 20269 G

SUSZARKĘ fryzjerską — sprzedam. Zakład elektro-mechaniczny, Łódź, Świerczewskiego 41, tel. 473-45 20250 G

MASZYNE do szyja — „Piłki” męska, rotacyjna sprzedam. Rzgowska 35a m. 6 Bodanka 20143 G

TOKARNE pociągowe (1 m), wiertarkę słupową, piłę ramową sprzedam. Wiadomość tel. 316-76 po godz. 20 20149 G

„WELTMEISTER” 120 baw. 8 rejestrów nowy — sprzedam. Ul. Socjalna 13 (Kurczaki) od godz. 16 19909 G

GITARĘ elektryczną, nową, 7-strunową sprzedam. Tel. 256-55 20281 G

FUTRO czarne, ląpki karakulowe (nowe) sprzedam. Włóknienna 22 m. 15a godz. 18-21 20287 G

Samochody-motocykle

MOTOROWER „Jawa” — części zapasowe sprzedam. Zagajnikowa 12, Marysin II 20264 G

SAMOCHÓD „DKW” osobowy sprzedam. Łódź, Mazurska 15 20170 G

SAMOCHÓD „Warszawa” — stan idealny sprzedam. Sienkiewicza 85 20265 G

### OSTRZEŻENIE

Dyrekcja Zakładu Energetycznego Łódź-Miasto zwraca uwagę odbiorcom energii elektrycznej, że do wykonania instalacji elektrycznych uprawnione są jedynie przedsiębiorstwa instalacyjne, których pełny spis jest wywieszony w Rejonie Technicznej Obsługi Odbiorców w gmachu ZEL-M, ul. Tuwima 58. Jednocześnie ostrzegamy przed angażowaniem do w/w prac pracowników Zakładu Energetycznego Łódź-Miasto. Zlecenie naszym pracownikom wykonywania instalacji jest niedozwolone i może spowodować pociągnięcie do odpowiedzialności karnej obu zainteresowanych stron. Zwraca się uwagę, że za wykonywanie czynności, wchodzących w zakres obowiązków służbowych pracowników ZEL-M pobiera się opłaty ustalone przez Państwową Komisję Cen za pokwitowaniem na urzędowym druku. 6177-K

### PRZETARG

Zakłady Chemiczno-Farmaceutyczne „Chemix”, Spółdzielnia Pracy, Łódź, ulica Wschodnia nr 74, tel. 238-01, ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie w I kwartale 1962 roku z własnego materiału form do wtryskarki na opakowania z tworzyw sztucznych (pudełka, słoiki, fiolki, korki, koreczki, podkładki itp.) w/g dokumentacji technicznych lub wzorów, które są do wglądu w zarządzie spółdzielni. Do wzięcia udziału w przetargu zaprasza się przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze, społeczne, prywatne, rzemiosło i osoby fizyczne. Komisynie otwarcie ofert nastąpi w dniu 15 stycznia 1962 roku, o godzinie 12 w biurze zarządu spni w Łodzi, przy ulicy Wschodniej nr 74. Zastrzegają się prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 6103-K

Dnia 18 grudnia 1961 roku zginął śmiercią tragiczną

**Andrzej Paliszewski**  
lat 25

student II roku kierunku socjologii Uniwersytetu Łódzkiego.

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 grudnia br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza katolickiego na Dołach, o czym zawiadamiają

KOLEZANKI i KOLEDZY II ROKU SOCJOLOGII UL. KOŁO SOCJOLOGICZNE STUDENTÓW UL. PRACOWNICY KATEDRY SOCJOLOGII UL.

6236-K

### INFORMACJA

#### w sprawie obowiązkowego ubezpieczenia budynków

Stosownie do obowiązujących przepisów rozporządzenia Rady Ministrów sumy ubezpieczenia budynków ubezpieczonych w PZU powinny wynosić — 60% wartości szacunkowej.

Zasada ta, aby sumy ubezpieczenia odpowiadały właściwemu poziomowi w stosunku do wartości ubezpieczonego mienia, daje poszkodowanym rolnikom w wypadku klęski realną pomoc w odtwarzaniu utraconego mienia.

Analiza realności obecnie obowiązujących sum ubezpieczenia wykazała, że sumy te nie odpowiadają już temu poziomowi ubezpieczenia, są one bowiem niższe o ponad 15%, od wartości ubezpieczeniowej budynków.

W celu więc urealnienia sum ubezpieczenia i dostosowania ich do właściwego poziomu, PZU podwyższa z ważnością od 1. I. 1962 r. sumy ubezpieczenia o 15%.

W tym samym stosunku tj. o 15% wzrosło w 1962 r. wysokość składki za obowiązkowe ubezpieczenie budynków. Jednocześnie na wypadek szkody rolnicy otrzymają wyższe o 15% odszkodowanie, umożliwiające w większym stopniu odbudowę zniszczonych budynków.

Przykład: U ob. R. N. w 1961 r. budynek ubezpieczony był na sumę wynoszącą 50.000 zł, składka roczna za ubezpieczenie tego budynku wynosiła 55 zł, przy częściowej szkodzie odszkodowanie otrzymał w kwocie 40.000 zł.

W 1962 r. w wypadku ubezpieczenia takiego samego budynku jak wyżej, składka roczna wyniesie 63 zł, czyli wzrosło o 8 zł, a odszkodowanie w razie powstania szkody wyniesie 46.000 zł, tj. o 6.000 zł więcej.

W ten sposób PZU wykonując ciążący na nim obowiązek utrzymywania sum ubezpieczenia na właściwym poziomie (80%) działa bezpośrednio w interesie ubezpieczonych właścicieli budynków. 6152/K

### Zawiadomienie

Zawiadamia się, że Brygada Remontowo-Budowlana przy Wydziale Zdrowia i Opieki Społecznej Terenu m. Łodzi, ul. 8 Marca 29 ulega likwidacji z dniem 31 grudnia 1961 roku. Prosimy wszystkich zainteresowanych o uregulowanie spraw wynikłych z tytułu likwidacji w podanym terminie. 3496-T

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

KIEROWCÓW pojazdów ciężarowych I i II kat. prawa jazdy — zatrudni od zaraz do pracy w terenie Zakład Budowy Sieci Elektrycznych w Warszawie. Wynagrodzenie zgodnie z układem zbiorowym pracy w budownictwie. W sprawie przyjęć należy zgłaszać się do działu kadr pokój 236, II p. ul. Mysia 2. 6142-K

LEKARZA i pielęgniarkę do działu klinicznego — przyjmie zaraz Instytut Medycyny Pracy. Zgłoszenia osobiste ul. Przędzalniana 75, w godz. 9-13, sekretariat. 3495-T

PRACOWNIKÓW umysłowych z wykształceniem prawniczym zatrudni od dnia 1 stycznia 1962 roku Państwowy Zakład Ubezpieczeń Oddział dla m. Łodzi, Al. Kościuszki nr 57. Zgłoszenia przyjmuje wydział organizacyjno-administracyjny każdego dnia w godzinach od 12 do 15. 6091-K

INŻYNIERÓW i techników budowlanych z uprawnieniami na stanowiska inspektorów nadzoru przyjmie zaraz Miejski Inspektorat Inwestycji w Piotrkowie Tryb. Uposażenie w granicach 1800,— do 2700,—. Podanie z życiorysem, dokumentami ukończenia studiów i stażu pracy należy złożyć w Miejskim Inspektoracie Inwestycji — Piotrków Tryb. Świerczewskiego 8.

KSIĘGOWEGO-INWENTYZATORA oraz pracownika do zakładowej służby dozoru w zatrudni zaraz LZPO im. M. Fornalskiej Łódź, ulica dr. Sterlinga 26. Bliższych danych udziela dział personalny. 6221-K

INŻYNIERÓW: budowlanych, mechaników, elektryków, instalatorów, ekonomistów oraz tokarza i frezera o wysokich kwalifikacjach — zatrudnią Łódzkie Zakłady Włókn Szucznych w Łodzi, ulica Armii Czerwonej 89. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr LZWS. 6172-K

KSIĘGOWEGO rewidenta z wyższym lub średnim wykształceniem, starszego księgowego z wykształceniem średnim, inspektora do spraw części zamiennej z wykształceniem średnim technicznym zatrudnią ZPW im. L. Waryńskiego w Łodzi, ul. Włoczańska 215, tel. 426-30. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godz. 8-15. 3505-T

PALACZA kotłowego na kotły dwupiętrowe zatrudni zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego w Łodzi, Al. Kościuszki 101, dział zatrudnienia i plac, w godz. 7,30-13,30. 6199-K

PALACZA z uprawnieniami na kocioł płomienicowy oraz elektryka na konserwację urządzeń zatrudnią ZPDz „Elasticana” w Łodzi, ulica Milionowa 21. 3510-T

GŁÓWNEGO księgowego o wysokich kwalifikacjach w branży budowlanej oraz kierownika na ciągniki i samochody zatrudnią Spółdzielnia Pracy „Postęp Techniczny” w Łodzi, ulica Wojska Polskiego 190, tel. 559-37. 6219-K

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### NIERUCHOMOŚCI

WILLE dwurodzinną, murowaną, wygodną, garaż duży ogród owocowo-warzywny tanio sprzedam. Tel. 465-09 godz. 15-18 20293 G

PLAC 3.000 m kw. trzyletnie drzewa owocowe w Justynowie sprzedam. Wiadomość Justynów 11, Kotynia 20251 G

DZIAŁKĘ budowlaną, za dzwonią 4.000 m sprzedam. Tel. 515-71 20148

GOSPODARSTWO 14 ha z budynkami, zelektryfikowane k. Łęczycy sprzedam. Wiadomość: Czapliski, Ozorków, Parczewskiego 91 20146 G

1,5 MORGI ziemi pod budowę stodoły, fundamenty pod dom w Tuszyńcu przy szosie sprzedam. Stefania Porczyńska, Tuszyń, Rzgowska 39 20161 G

Składowiskowej — dz. Górna i część Widzawa (12 Przychodnia Rejonowa). Szpital im. M. Madurowicz — dz. Poleście i część Widzawa (11 Przychodnia Rejonowa).

Chirurgia: Szpital im. Pasteura, ul. Wigury 19. Laryngologia: Szp. im. dr. Pirogowa, ul. Włoczańska 195

Okulistyka: Szpital im. N. Bacłowskiego, ul. Kopcińskiego 22. Chirurgia dziecięca: Szpital im. Konopnickiej, ul. Sporna nr 36-50. Laryngologia dziecięca: Szpital im. Pirogowa, ul. Włoczańska 195.

ADRESY I GODZINY PRZYJĘĆ wieczorowej i świątecznej pomocy lekarskiej i pielęgnarskiej: Wieczorna i świąteczna pomoc pielęgnarska udziała pomocy w ambulatorium i w domu chorego w dni powszednie w godz. 19-24. W dni świąteczne w godz. 7-24.

Dz. Śródmieście — w niedzielę i święta od godziny 7-24, w dni powszednie od godz. 18-24, ul. Piotrkowska 102, telefon 271-80.

Dz. Bałuty — w niedzielę i święta od 7-24 w nocy, w dni powszednie od 18 do 2 — ul. Snyceńska 1-3, tel. 538-79.

Dz. Widzew — w niedzielę i święta od godz. 7-24, w dni powszednie od 18-24 ul. Szpitalna 4, tel. 353-23.

Dz. Górna — w niedzielę i święta od godz. 7-24 w nocy, w dni powszednie od 18-24, ul. Piotrkowska 269, tel. 406-55.

Dz. Poleście — w niedzielę i święta od godz. 7-24, w dni powszednie od 18-24, Al. I Maja 24, tel. 382-98.

Wieczorna i świąteczna pomoc lekarska w dni powszednie udziela pomocy w ambulatorium i w domu chorego w godzinach 18-21, w dni świąteczne w godz. 10-17.

Śródmieście — ul. Piotrkowska 102, tel. 271-80 (dla dorosłych i dzieci). Bałuty — ul. 2 Pacanowskiej 3, tel. 541-96 (dla dorosłych i dzieci). Widzew — ul. Szpitalna 4, tel. 271-83 (dla dorosłych i dzieci). Pomoc wieczorna godz. 18-21.

Poleście — Al. I Maja 24, tel. 382-98 (dla dorosłych i dzieci). Górna — ul. Lechnicza 6, tel. 427-70 (dla dorosłych i dzieci).

Poradnia przy ul. Piotrkowskiej 289 udziela pomocy dorosłym mieszkańcom byłej dzielnicy Rudawy w dni powszednie w godzinach 19-22.

Nowa pomoc lekarska dla m. Łodzi udziela pomocy w domu chorego dla osób zgłaszających za chorowanie po godzinach przyjęć przychodni rejonowych.

Nocna pomoc lekarska przyjmuje zgłoszenia telefoniczne od godz. 21 do 6 na nr tel. 444-44. Sądziła nocnej pomocy lekarskiej jest Stacja Pogotowia Ratunkowego m. Łodzi, ul. Sienkiewicza 137.

Przedsiębiorstwa państwowe i uspołecznione OGŁOSZENIA — REKLAMY zlecają telefonicznie 311-50

### WAŻNE TELEFONY

- Ogłoszenia telefoniczne 311-50
- Pogot. Ratunkowe 09
- Pogot. Milicyjne 07
- Nocna pomoc lekarska m. Łodzi 444-44
- Straż Pożarna 08
- Kom. Mijska MO 232-22
- Kom. Ruchu Drogowego 516-62
- Pryw. Pogot. Dziec. 300-00
- Pryw. Pogot. Lek. 333-33
- 353-55
- 559-15
- MOI Centrala Podmiejska 71

### TEATRY

- TEATR NOWY (Wielki sfera 15) g. 19.15 „Historia o chwałebnym Zmarłychwstaniu Pańskim”
- MALA SALA g. 20 „Grzegorz Dymala”
- TEATR 7.15 (Traugutta 1) nieczynny
- TEATR JARACZA (Jaracza 27) nieczynny
- TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) nieczynny
- TEATR ROZMAITOSCI (Moniuszki 4a) nieczynny
- OPERETA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Kwiat Hałwa”
- PINOKIO (Kopernika 16) g. 17 „Pimpus Sadelko” (przedst. zamknięte)
- ARLEKIN (Włoczańska 5) nieczynny
- OPERA (Teatr Jaracza) nieczynna
- TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika nr 3) nieczynny

### MUZEA

- MUZEUM RUCHÓW REWOLUCYJNYCH (Gdańska 13) g. 11-17
- MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETONOGRAFICZNE (Plac Wolności 14) g. 12-19 (wstęp bezpłatny)
- MUZEUM SZTUKI (Włoczańskiego 36) g. 9-15
- MUZEUM HISTORII WŁÓKIENNICWA (Piotrkowska 282) g. 11-18
- ZOO — czynna g. 9-16
- PALMIARNIA — czynna g. 10-18
- KLUB KAWIARNIA ZMS (Staramiejska) — Sala gier. Totofixy i brydz.

### Wystawy

- W DZIALE ARCHEOLOGICZNYM MUZEUM — Pl. Wolności 14 została otwarta „Wystawa sztuki egipskiej”, zorganizowana przez dział sztuki starożytnego Muzeum Narodowego w Warszawie, czynna codziennie z wyjątkiem poniedziałków w normalnych godzinach otwarcia Muzeum.
- W GMACHU MUZEUM HISTORII WŁÓKIENNICWA — przy ulicy Włoczańskiego 36 — wystawa tkanin drukowanych i malarsstwa Anny Fiszorowej. Wystawa czynna jest codziennie prócz poniedziałków w godz. 11-18

### CO? GDZIE? KIEDY?

#### KINA

- KINA PREMIEROWE
- BALTYK (Narutowicza 20) „Krypionim „Cicero” — prod. USA doz. od lat 12 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
- POLONIA (Piotrkowska 67) „Przygody Tomka Sawyera” prod. USA — doz. od lat 10 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
- WISLA (Tuwima nr 1) „Przeżyłem swoją śmierć” prod. cz. doz. od lat 16 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
- WOLNOŚĆ (Przybyszewskiego 16) „Drzwi stoja otworem” prod. jug. doz. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

#### KINA I KATEGORII

- KINO LDK (ul. Traugutta 19) „Jacobowsky i pułkownik” prod. USA, doz. od lat 16, g. 14, 30, 17, 30, 20
- MUZA (Pabianicka 173) „Wojna i pokój” prod. USA doz. od lat 12 g. 15, 30, 19, 30
- PRZEDWIOSNIE (Zeromskiego 74) „Ożenienie się z czarownicą” prod. USA doz. od lat 12 g. 16, 18, 20
- STYLÓWY (Kilińskiego 129) „Liga dzentełmów” prod. ang. doz. od lat 18 g. 15, 45, 18, 20, 15
- WŁOKNIARZ (Próchnika 16) „Rudy” prod. radz. doz. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
- ZACHĘTA (Złotnicka 20) „Ludzie na moście” — prod. radz. doz. od lat 12 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

#### KINA II KATEGORII

- ADRIA (Piotrkowska 150) „Błędni bogacze” prod. węg. doz. od lat 16 g. 16, 18, 20
- DKM (Nawrot 27) „Flip i Flap” prod. franc. doz. od lat 16 g. 16, 18, 20
- DWORCOWE (Dw. Kaliskiej) „Ali-Baba i 40 rozbojników”, „Piotruś i Czerwony Kapturek” g. 10, 11, 10, 12, 20, 13, 20, 14, 40, 15, 10, 17, 18, 10, 19, 20, 20, 30
- GDYNIA-STUDIUM (Tuwima 2) „Szlachetnie zobowiązuję” pr. ang. doz. od lat 18, dod. „Niesmiałość” (kanad.), g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
- HALKA (Krawiecka 3-5) „Niezwykła pogoda” prod. radz. doz. od lat 12 g. 16, 18, 20
- MEŁDA GWARDIA (Zielona 2) „Staba pień” — prod. franc. doz. od lat 18 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
- ODRA (Przędzalniana 68) „Ewa chce spać” prod. pol. doz. od lat 16, g. 17, 19
- OKA (Tuwima 34) „Złoty jadunek” prod. radz. — doz. od lat 14 g. 16, 18, 20
- POPULARNE (Ogrodowa 18) „Kobylanka” prod.

#### KINA III KATEGORII

- LACZNOŚĆ — nieczynne
- STUDIO (Lumumbi 7-9) „Skarb” prod. pol. — doz. od lat 7 g. 17, 15, 19, 30
- MEWA (Rzgowska nr 94) „Marianka molch marzeń” prod. franc. — doz. od lat 16 g. 16, 18, 20
- POLESIE (Fornalskiej 37) „Królowa ze złota gwiazda” prod. czeskiej doz. od lat 12 g. 17, 19
- ENERGETYK (Al. Politechniki 17, róg Felczyńskiego) „Księga dżungli” prod. USA — doz. od lat 10 g. 17, 19

#### PRZEDSPRZEDAŻ

- bileto- w na 2 dni naprzód do kin: „Baltyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włocznarz”, „Wolność” odbywa się w specjalnej kasie kina „Baltyk” (ul. Narutowicza 20) w dni powszednie w godzinach 12-17.
- Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Miejskiego Zarządu Kin.

#### APTEKI

- Obr. Stalingradu 15, Pabianicka 218, Główna 50, Kopernika 26, Piotrkowska 67, Pl. Kościelny 8, Jaracza 32.
- Diżury szpitali
- POŁOŻNICTWO
- Szpital im. H. Jordana — dz. Śródmieście.
- Szpital im. H. Wolf — dz. Bałuty i część Widzawa (Stoki).
- Szpital im. M. Curie-

# Polscy biegacze na trasach FIS

Do Zakopanego przybyła ekipa naszych biegaczy i biegaczki, która przebywała ostatnio na zgrupowaniu treningowym w Austrii. Wszyscy żalują, że stracili trochę pięknej zimy, która panowała w Tatrach podczas ich nieobecności.

20 grudnia kadra biegaczy rozpoczęła dalsze przygotowania do FIS już na trasach mistrzostw, które zostały w międzyczasie całkowicie przepięknie i założono na nich tory.

# Orzek najlepszy w pucharze TPP-R

Na basenie Orla odbyły się doroczne zawody pływackie dzieci o puchar TPP-R, w których udział wzięło 35 chłopców i 32 dziewczynki.

Z 12 rozegranych konkurencji zawodnicy Orla wygrali 7, dwa zwycięstwa odnieśli zawodnicy MKS i Włóknarza a jedno - Unii. W punktacji zespołowej pierwsze miejsce zajął Orzeł - 132,5 pkt., zdobywając puchar. Drugie miejsce zajął MKS - 82 pkt., trzeci był Włóknarz - 71 pkt., a czwarta Unia - 44,5 pkt. Wśród ambitnie walczących młodzieży, zapal której przewyższał umiejętności, na wyróżnienie zasługują najmłodsi uczestnicy zawodów: dziesięcioletnie Jola Szwankowska i Karina Latos.

# W Śródmieściu już finały turnieju siatkówki ZMS i „Dziennika Łódzkiego“

Dzielnica Śródmieście, która w przygotowany do turnieju okazał się zespół Szkoły nr 148. Obok niego na listę finalistów wpisywali się drużyny szkół nr 126 i 42. Mamy nadzieję, że tak sprawne przeprowadzenie rozgrywek eliminacyjnych i w grupach finałowych w grupie dziewcząt, zakończyła również rozgrywkami w grupie dziewcząt. W trzech spotkaniach półfinałowych padły następujące wyniki: Szkoła nr 21 - Szkoła nr 111 2:0, Szkoła nr 103 zespół I - Szkoła nr 103 zespół II 2:0 i Szkoła nr 96 - Szkoła nr 70 również 2:0.

A zatem z dzielnicy Śródmieście do finału w grupie dziewcząt zakwalifikowały się zespoły szkół nr 21, 103 i 96. Poza tym ujętym w finale jeszcze zespół Szkoły nr 14 jako zwycięzca poprzedniego turnieju.

Dzielnica Górna również ma już wylonionych finalistów. Tutaj w turnieju brało udział 56 zespołów, w tej liczbie 14 żeńskich. Największą ilość drużyn zgłosiły: Szkoła nr 147 - 6, Szkoła nr 107 i Szkoła nr 27 - po 4. W grupie dziewcząt pierwsze miejsce wywalczyła drużyna pierwsza Szkoły nr 147, drugie miejsce przypadło pierwszej szóstce Szkoły nr 107, a trzecie drugiemu zespołowi tejże szkoły. Na czwartym miejscu widzimy drugą drużynę Szkoły nr 147. Czwórka ta zakwalifikowała się do finału międzydzielnicowego.

W grupie chłopców najlepiej

minowała zespół swych starszych koleżanek z tej szkoły, występujących jako jej druga drużyna, wygrywając 2:1 (15:7, 16:18, 15:10). Zwycięskie drużyny zakwalifikowały się do finału, a wraz z nimi w puli finalistów znalazły się drużyna XXII LO w wyniku sześciu losowań.

Tuż przed zamknięciem numeru otrzymaliśmy wiadomość, że dzielnica Bałuty również ukończyła rozgrywkę eliminacyjną i wyloniła finalistów. Bałuty pobliż rekord ilości drużyn uczestniczących w turnieju - zgłosiły 82, z tego 28 zespołów żeńskich.

W grupie chłopców do finału zakwalifikowały się Szkoła Społeczna nr 78, Szkoły 48, 30 i 120. W grupie dziewcząt pierwsze 4 miejsca zajęły Szkoła 54, 49, 100 i 101.

Pierwsze zespoły otrzymały w nagrodę puchary przechodnie, ufundowane przez przewodniczącego Prezydium DRN Bałuty.

# Jańczyk w Łodzi ale tylko na trzy miesiące

Wszystkiego można było się spodziewać, tylko nie takiego spotkania. Właśnie przysiadłem się wycisnąć przy ul. Piotrkowskiej gdy niespodziewanie wpadł na mnie Wiesław Jańczyk.

- Jestem dopiero od 2 dni w kraju i jeszcze nie zdążyłem zameldować się w Warszawie - rozpoczął od wyjaśnień.

- Na jak długo pan przyjeżdża?

- Na dwa, maksymalnie trzy miesiące.

Właśnie gdy umawiałem się z Jańczykiem na rendez-vous, jak z kamienia wyrósł Henryk Stusia.

- A to mnie redaktor załatwił - zaatakował.

- Nie rozumiem.

- Ja także nie rozumiem co miało oznaczać zdanie, iż po kon-tuzji doznanej w trześciogowym

meccu z Piłicą Tomaszów nie wrócić na boisko.

- No, chcieliśmy panu dać spokój.

- Nie czuję się wcale gorzej niż Wiesiek - i tu znacząco spoj-rzał na Jańczyka.

Gdyby nawet Jańczyk miał ochotę sponać rumieńcem byłoby to trudne do zarejestrowania. Ex-todżianin spalony bowiem jest na brąz słońcem Antypodów. Ale najpewniej czuje się znakomicie, skoro parę miesięcy temu jego ojciec usiłował wybiadać warunki, na których elkaśki mógłby wrócić do swojej drużyny.

Jak z całego wynika, Jańczyk myśli o wszystkim tylko nie o wznowieniu kariery piłkarskiej w ŁKS. Zdaje się, że w piłkę chciał by jeszcze pograć ale tylko na płacym kontynencie...

# Wysokie odznaczenia państwowe dla zasłużonych działaczy sportu i turystyki

WARSZAWA (PAP). - Z okazji zbliżającego się Nowego Roku, przewodniczący Głównego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki Włodzimierz Rezczyk spotkał się 21 bm. w Warszawie z przedstawicielami centralnego aktwu sportowego i turystycznego.

Obecni byli: wiceminister obrony narodowej gen. dyw. Zygmunt Duszyński, członkowie Prezydium GKKFIT i PKOl., prezesi związków sportowych i PTT-K oraz dyrektorzy biur i przedsiębiorstw turystycznych, podległych GKKFIT.

W czasie spotkania przewodniczący GKKFIT wręczył czterem zasłużonym działaczom Krzyże Kawalerskie Orderu Odrodzenia Polski, przyznane im uchwałą Rady Państwa. Te wysokie odznaczenia otrzymał: mgr. Otto Fiński, Władysław Nowotka, dr Adam Papee oraz dr Zdzisław Zajączkowski. Ponadto pięciu działaczy otrzymało Złote Krzyże Zasługi a jeden - Srebrny.

# Hokej Szwecja-Norwegia 8:0

OSLO (PAP). - W Oslo rozegrane zostało rewanżowe międzynarodowe spotkanie w hokeju na lodzie między reprezentacjami Szwecji i Norwegii. I tym razem zwycięstwo odniosła drużyna Szwecji 8:0 (3:0, 3:0, 2:0). Pierwszy mecz zakończył się zwycięstwem gości 3:0.

# Rumunia-Polska 58:55

w koszykówce kobiet

BUKARESZT (PAP). - 21 bm. zostało rozegrane w Bukareszcie międzynarodowe spotkanie w koszykówce kobiet między Polską a Rumunią. Zwyciężyły Rumunki 58:55 (31:25).

Na początku spotkania Polki dały pokaz szybkiej i skutecznej gry, a w 12 minucie wynik był 17:12 na korzyść naszej drużyny. Od tej chwili na najłepszych w tym dniu naszych zawodniczek - Urbanik i Jakubowskić widać zmęczenie (poprzednie trudne mecze na Węgrzech i podróż). Tempo gry spada. Od 16 minuty prowadzenie obejmują Rumunki. Na 6 minut przed końcem Rumunki prowadzą różnicą 11 pkt., ale końcówka należy znowu do Polek. Przy czym wyróżniły się w niej - Sokul i Szostak.

# 2 rekordy świata radzieckiego sztangisty

MOSKWA (PAP). - 21 bm., w 3 dniu mistrzostw Związku Radzieckiego w podnoszeniu ciężarów, czolowy sztangista radziecki Plukfelder ustanowił dwa nowe rekordy świata. W trójboju wagi półciężkiej uzyskał on 462,5 kg. Wynik ten jest o 2,5 kg lepszy od dotychczasowego rekordu, należącego do Amerykanina Kono. Drugi rekord Plukfelder poprawił w rwanie. Poza konkursem osiągnął on 142 kg, tj. wynik o 0,5 kg lepszy od dotychczasowego rekordu.

## WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ

# Telewizja...

SOBOTA, 23 BM.

- 16.45 Program dnia (L. lok.)
- 16.50 „Podróż Guliwera” - film fab. (rysunkowy) prod. USA dla dzieci (W)
- 18.15 Program dla dzieci: „A co dalej?” - rozmowa o książkach dla najmłodszych (W)
- 18.30 Program tygodnia (W)
- 18.45 Program tygodnia (L. lok.)
- 19.00 Utwory Fryderyka Chopina w wykonaniu Halny Czerny-Stefańskiej (Kr.)
- 19.30 Dziennik telewizyjny (W)
- 20.00 „Dziewczyna z Nowolipki” - film fab. prod. polskiej (archiwalny) (W)
- 21.40 Teatr TV: „Zemsta” - komedia Aleksandra Fredry. Reżyseria Adama Hanuszkiewicza (W)

NIEDZIELA, 24 BM.

- 13.40 „Koncert muzyki dawnej” w wykonaniu zespołu kameralnego Filharmonii Narodowej oraz chóru (W)
- 14.25 „Skryżki na start” - film prod. angielskiej (przygodowy dubbing) dozwolony od lat 10 (W)
- 15.30 „Świąteczna biesiada” (Poznań)
- 16.30 „Na wakacjach” - film z serii „Disneyland” (W)
- 17.20 Miś z okienka (W)
- 17.35 PKF (W)
- 17.45 Estrada poetycka „Sonety” Williama Szekspira. Reżyseria - Kazimierz Orzech (Łódź ogólnop.)
- 18.25 „Nie ma ludzi niezastąpionych” - teleturniej (W)
- 19.30 Dziennik telewizyjny (W)
- 20.15 „Śpięka Kalina Jedrusik” - film krótkometrażowy prod. TV (W)
- 20.35 „Szlachectwo zobowiązuje” - film fabularny prod. angielskiej, dozw. od lat 16 (W)
- 22.20 „Jak to miło w wieczór bywa” - program z cyklu: „Raz, dwa, trzy”.

PONIEDZIAŁEK, 25 BM.

- 14.50 Program dnia (L. lok.)
- 14.55 „Wakacje z piosenką” - film seryjny produkcji angielskiej (W)
- 15.25 Teatrzyk dla przedszkolaków: „Choińkowa bajka” - widowisko lalkowe Anny Chodorowskiej. Reżyseria - Krzysztof Niesiolowski. Scenografia - Roman Ukleja. Oprac. muz. - Adam Markiewicz. Wykonawcy: Danuta Mancewicz, Zofia Radciborska oraz zespół animatorów (W)
- 15.55 „Robin Hood” - film fabularny prod. USA (dozw. od lat 10) (W)
- 17.25 „Wesela wdówka” - operetka Franciszka Lehara. Inszenażycja własna (Katowice)
- 19.30 Dziennik telewizyjny (W)
- 20.00 „Świąteczne Tele-Echo” w opracowaniu Ireny Dzie-dzięcy (W)
- 20.45 „Zadanie dla George’a” - film fabularny prod. angielskiej, dozw. od lat 14 (W)
- 22.07 Wiadomości sportowe (W)
- 22.30 Teatr Telewizji: „Pan Pickwick w tarapatkach” - widowisko telewizyjne wg opowieści Karola Dickensa. Reżyseria - Ludwik Renc (W)
- 23.30 Koje da na dobranoc (Łódź)

WTOREK, 26 BM.

- 11.00 Sprawozdanie sportowe z meczu hokeja na lodzie Kraków - Śląsk (Kraków)
- 13.30 Program dnia (L. lok.)
- 13.35 „Czarodziejski młec” - film fab. prod. jugosł. (baśń filmowa) dozw. od lat 10 (W)
- 15.10 Program dla dzieci starszych: „Kof w karym garniturze” - org. widowisko satyryczne Zofii Woźniczki i Tadeusza Lipszycy. Reżyseria - Bohdana Radkowskiego (W)
- 15.45 „Przypadki psa Pluto” - film z serii „Disneyland” (W)
- 16.35 „Rewia gwiazd” - rozrywkowe widowisko lalkowe wg scen Lidii i Jerzego Skarżyńskich. Reżyseria - Janusz Rzeszewski, opr. muz. - Lucjan Kydryński. Wykonawcy animatorzy Państw. Teatrów Lalkowych „Arlekin” i „Pinochio” w Łodzi (Łódź ogólnop.)
- 17.35 „Ballady z podwórka” - film krótkometrażowy prod. polskiej WFD (W)
- 17.45 „Dobre uczynki Wojciecha Ozdoby” lekcja piąta. Tekst Andrzeja Mularczyka. Reżyseria - Konrad Swinarski. W roli tytułowej Wojciech Siemion (W)
- 18.30 „Parada kłamców i błagierów” - teleturniej (W)
- 19.30 Dziennik telewizyjny (W)
- 20.00 „Szczęśliwy Antoni” - film fab. prod. polskiej, dozw. od lat 12 (W)

WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ

## WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ

# radio na święta

SOBOTA, 23 GRUDNIA

### PROGRAM I

- 8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Muzyka poranna. 8.50 „Rozmowy prawne”. 9.00 Aud. dla dzieci pt. „Błękitna sztafeta”. 9.20 (L) Koncert rozrywkowy. 10.00 Mówi Technika. 11.00 „Muzyczny atlas świata”. 11.50 Aud. z cyklu: „Rodzice a dziecko”. 11.55 Chwila muzyki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 „Rolniczy kwadrans”. 12.30 „Ubezpieczenia o wsi - wieś o ubezpieczeniach”. 12.40 Radioreklama. 12.45 Na swojską nutę. 13.00 Po jednym utworze słynnych ork. rozrywkowych. 14.00 „Helenka z Dmosic” - fragment. 14.30 „Przełom” muzyczny tygodnia - aud. 15.00 Wiadomości. 15.05 Komunikat o stanie wód. 15.06 Program dnia. 15.10 Radioreklama. 15.30 Magazyn muzyczny. 16.05 Przegląd i poglądy. 16.25 Polska muzyka symfoniczna. 17.00 Wiadomości. 17.05 Z życia Związku Radzieckiego. 17.35 Czego chcieli słuchamy. 18.00 „Nasz Gallup”. 18.20 „Rozważania pojadzowe”. 18.30 Radioreklama. 18.50 Radiowy kurs nauki języka francuskiego. 19.05 Koledy polskie. 19.30 Koncert chopinowski. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.26 Chwila muzyki. 20.30 „Program z dywanikiem” nr 14. 21.45 Gra ork. rozrywkowa R. Farnona. 22.00 „Jak sobie kompozytorzy zimą w muzyce wyobrażali?” 22.30 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Ulubione pieśni.

### PROGRAM II

- 8.30 Wiadomości. 8.35 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego. 8.50 Zespoły instrumentalne. 9.25 „Te książki warto przeczytać” aud. 9.40 Wybitni soliści. 10.30 „Azymut 45” rep. 11.00 Poranny koncert symfoniczny. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Melodie ludowe. 12.30 Pieśni kompozytorów polskich. 12.50 Audycja dla wsi. 13.00 Informacje dnia. 13.05 Radioreklama. 13.15 Przerwa. 14.00 Audycja literacka. 14.15 Utwory Antoniego Dworzaka. 14.45 „Z notatnika reportera”. 15.00 J. Haydn: Symfonia B-dur nr 98. 15.30 Dla dzieci aud. s. muz. pt. „Z kolegi i pastorałka”. 16.00 Wiadomości. 16.05 Omówienie programu. 16.10 „Wszystko dla Ewy” - aud. 16.30 Muzyka polska. 16.45 „Sportowy bilans miesiąca”. 17.00 Nastrojowe melodie. 17.30 Łódzki dziennik radiowy. 17.45 „Przygodowy reporter” - aud. 18.00 Kwadrans piosenek. 18.15 Radioreklama. 18.30 Wiadomości. 18.35

NIEDZIELA, 24 GRUDNIA

### PROGRAM I

- 8.00 Wiadomości. 8.05 Przegląd prasy. 8.15 Wesole nutki. 8.35 Poranny kulg muzyczny. 9.00 Wiadomości. 9.05 Fala 56. 9.20 Melodie rozrywkowe. 9.30 Radiowy Magazyn Wojskowy. 10.00 Dla dzieci „Swir, swir za konimem”. 11.40 Magazyn nowości techniki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.10 Gra Polska Kapela. 12.55 „Zielony Magazyn”. 13.10 Koncert zyczeń. 14.30 „W Jeziornach”. 15.00 (L) „Wesoly autobus”. 16.00 Wiadomości. 16.05 Tygodniowy przegląd wydarzeń międzynarod. 16.20 Melodie rozrywkowe. 16.30 „Szczęśliwa Franja” - komedia. 17.36 Utwory skrzypcowe. 18.00 Słynne ork. tan. 19.05 „Willa d'Este” opow. 19.20 „Wędrowni muzycy po kraju”. 20.00 Dźwiękowy przegląd wydarzeń. 20.20 Melodie taneczne. 20.30 „Matysiakowie”. 21.00 Franciszek Lehar: „Pięćni jest świat”. 20.40 Gra ork. taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Z twórczości Jana Sebastiana Bacha.

### PROGRAM II

- 8.30 Wiadomości. 8.35 Radioproblemy. 8.50 (L) Omówienie programu. 8.55 (L) Koncert zyczeń. 10.10 (L) „Program tygodnia”. 10.30 „Moskwa z melodią i piosenką słuchaczom polskim”. 11.00 Ważce kompozytorów polskich. 11.20 Zespół Dzieciątka”. 11.40 Słuchamy muzyki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.10 Poranek symfoniczny. 13.10 „Kronika Polaków”. 13.30 Poezja i muzyka. 14.00 (L) Wnijd „Kuleczki”. 14.02 (L) Koncert ork. mandolinistów pd. Edwarda Ciuk-szaka. 14.30 (L) „O zamoczkach, zamkach, podziemnych lochach i duchach” aud. 15.00 Dla dzieci słuch. pt. „Niebieski ptak”. 16.30 Koncert chopinowski. 17.00 Wiadomości. 17.05 Korespondencja z zagranicy. 17.15 Kwadrans melodii

WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja - Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64 Z-04 redaktora naczelnego 307-26. Sekretariat odpow. 204-75. Dział ekonom. 223-05. Dział miejski 228-32, 337-47. Dział kult 341-10. Dział sportowy 208-95. Dział listów i interwencji 343-80. Telefon Usługowy 303-04. Redakcja nocna 179-76. - Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 30. czynne do 15.30, sobota do 13.30. - Prenumerata miesięczna zł 12.50. Prenumerata kwartalna zł 32.50, półroczna zł 60.00, roczna zł 110.00. Zamówienia i wpłaty przyjmują: PUPIK „Ruch”, Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-579. Prenumerata za granicę wysłać kwartalnie zł 52.50, półrocznie zł 105,00, rocznie zł 210. Zamówienia i wpłaty przyjmują: PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Wilcza 48, konto PKO 1-6-100024. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96. - Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca.